


cmyk

Újházi Ákos
Magyarkanizsa, Fehér Ferenc 36.
Tel.: 063/8-663-087

024/4877-347

Újházi Ákos
Magyarkanizsa, Fehér Ferenc 36.
Tel.: 063/8-663-087

024/4877-347



3

ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG
FÜGGETLEN 

POLGÁRI HETILAP

Alapító és kiadó a tóthfa-
lusi LOGOS-print d.o.o., 
24427 Tóthfalu, 
Kossuth u. 4. 
tel. és fax: (024) 887-140

Felelős vezető: 
Deák Verona 

Szerkesztőség: 
Logos-print Kft.
Kossuth utca 4/a
24427 Tóthfalu 
Folyószámla: 
265-242031000125-58

Alapító főszerkesztő:
dr. Papp György

Felelős szerkesztő:
Jenei Klementina

Munkatársak:
Aranyos Á. Klára, Bödő Sándor, 
Csápek József (egyházi hírek), 
Jánosi Károly, Kávai Szabolcs, 
Koprivica Aranka, Losoncz Ernő 
(sport), Miskolci Magdolna, 
Molnár Csikós Benedek, Pásztor 
Sándor (műszaki szerkesztés), 
Pósa Károly, Teleki Mária 
(humanitárius tevékenységek), 
Valkay Zoltán • Fotók: Iván 
László, Puskás Károly • Készült 
a tóthfalusi Logos-print d.o.o. 
nyomdában • Felelős vezető: 
Deák Verona • Kéziratokat, 
fényképeket nem őrzünk meg, 
és nem adunk vissza • Egyes 
szám ára 40 dinár • Előfizetés 
egy évre 2080 dinár, fél évre 
1040 dinár, negyedévre 520 
dinár postaköltséggel • 
E-mail: uku@stcable.rs

LAPUNK 
KÖVETKEZŐ SZÁMA 

2016. ÁPRILIS 7-ÉN 
JELENIK MEG.

Az Új Kanizsai Újság 
megjelenését Magyarkanizsa

önkormányzata, a Magyar 
Nemzeti Tanács, 

valamint a Kulturális 
és Tájékoztatási 

Minisztérium támogatja.
CIP – Katalogizacija u 
publikaciji Biblioteka 
Matice srpske, Novi Sad  
659.3(497.113) 

Új kanizsai újság – 
Független hetilap / Fő- és
felelős
szerkesztő Papp György. – 1 
évf., 1 sz. (1994) – Tóthfalu : 
Logos-print, 1994–, 30 cm. 

Dvonedeljno. 

ISSN 1451-4051  

COBISS,SR-ID 62375186

Holnap lesz április 
elseje. Ilyenkor min-
den évben eszembe jut 
a gyerekkorom, főleg a 
kisiskolás korszak, ami-
kor ezen a napon félve 
indultam el otthonról, 
mert előre tudtam, lesz 
majd nagy „áprilili”, 

vagyis valamilyen módon úgyis megtréfál-
nak az osztálytársaim. Különösen a fiúknak 
volt bevett szokásuk, már napokkal előbb 
összebújva tanácskoztak a nagyszünetben, 
gyártották az ötleteket, kit mivel tudnak 
megtréfálni, átverni, hogy aztán jót nevet-
hessenek. Volt is minden évben ugratás, az 
érzékenyebb lelkületűek még sírtak is az 
ártatlannak tűnő, de mégis fájó tréfákon. 
Bevallom, köztük voltam én is. A vicceket 
kieszelők egész nap rettegésben tartották 
az iskolát, az „elvetemültebbjei” még a ta-
nító nénit sem kímélték, de nekünk olyan 
szerencsénk volt, hogy drága jó nevelőnk 
nem vette zokon a beugratást, jót nevetett a 
gyermeki fantázia szülte tréfákon.

Amióta az eszemet tudom, április elsejét 
a bolondok napjának szokás nevezni, de so-
sem kutattam még, miért van ez így, miért 
lett bolondok napja. Valójában erre nem is 
derül fény semmilyen feljegyzésből, csak 
találgatások olvashatóak az eredetéről. 
Egyes feljegyzések szerint a régi francia 
naptárban az év április elsején kezdődött. 
Ez volt 1564-ben Károly király uralkodásá-
nak idején. Az év első napját hamiskodás-
sal, vagyis bolondozással ünnepelték meg s 
abból az időből származik az a tréfa, ami-
kor is egy jeles személyiség ruháit ellopták, 
felfejtették, s az éj leple alatt mindegyiket 
szűkebbre varrták. 
A megtréfált em-
ber reggel, amikor 
fel akarta húzni, 
minden egyes da-
rab szűk volt neki. 
Persze riadtan 
hívatta a komor-
nyikot, kérdezget-
te, mi történt, aki 
huncutul azt vála-
szolta: Az istenért, 
ön egészen meg 
van dagadva! Eb-
ből aztán lett nagy 
riadalom, orvosért 

küldtek – aki szintén cinkos volt – receptet 
is írt a következő szöveggel: Végy egy ollót 
és vágd szét a mellényedet! Másik olvasat-
ban az áll, hogy az ókori görögöktől ered, 
akik minden évben egy napot szenteltek a 
nevetés és a jókedv istenének. Úgynevezett 
vigasság napja volt ez, április elsejei be-
ugratós tavaszkezdő örömünnep. Ki tudja 
hát, mi az igazság? Az is feljegyzésekben 
áll, hogy régen ezen a napon szokás volt 
a gyerekeket elküldeni a boltba különböző 
megbízatással, úgy, mint: hozzál szúnyog-
zsírt, trombitahúrt, esernyőmagot, hegedű-
billentyűt. Csupa abszurd, elképzelhetetlen 
dolog!

Manapság is fennáll ez a szokás, persze 
senki sem szereti, ha megviccelik, de ápri-
lis elseje nem múlhat el tréfálkozás nélkül, 
ha másért nem, hát azért, hogy felvidítsuk 
egymást. Holnap tehát mindenki legyen 
résen, legyen óvatos, figyeljen oda család-
tagjai, barátai, kollégái „ármánykodására”, 
aki pedig meg szándékozik tréfálni valakit, 
figyeljen a jóízlésre, tartsa be a kellő ha-
tárt, hogy a kedveskedő móka, ugratás ne-
hogy a fonákjára forduljon és bántó, durva 
tréfa legyen belőle, amiből aztán örök ha-
rag és sértődés is származhat!

Aki kapja, ne vegye zokon, mert a tréfa, 
a viccelődés – úgy, mint a viccmesélés – 
hozzá tartozik az életünkhöz. Nélküle mi-
lyen sivár és egyhangú lenne minden na-
punk!

Legalább az év egy napján, április else-
jén legyünk egy kicsit vidámabbak, felsza-
badultabbak, így könnyebben elviseljük a 
mindennapos terheket, a megpróbáltatáso-
kat, amikből sajnos egyre több és több van!

AK

A tréfálkozás világnapja
– Avagy miért Bolondok napja április 1. –
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VISSZAPILLANTÓ
2016. 03. 22. – 2016. 03. 28.

HATÁRON INNEN
Pásztor István, a tartományi képviselő-
ház elnöke a múlt kedden kiírta a tartomá-
nyi választásokat, amelyeket április 24-én 
tartanak, a helyhatósági és a köztársasági 
választásokkal együtt. Vajdaságban utol-
jára 2012. május 6-án tartottak választá-
sokat. A tartományi parlamentnek 120 
képviselője van, akiket a részarányos vá-
lasztási rendszer alapján választanak meg 
4 éves mandátumra.

A brüsszeli robbantásban két szerbiai 
állampolgár is megsérült. Az RTS érte-
sülései szerint a két szóban forgó polgár 
a detonáció pillanatában a belga főváros 
repülőtérének folyosóján tartózkodott. A 
két szerbiai utast a múlt szerdán szállítot-
ták Belgrádba.  

A Szerb Haladó Párt, a Demokrata Párt, 
a Szerbiai Szocialista Párt és a Vajdasági 
Szociáldemokrata Liga után múlt szerdán 
a Vajdasági Magyar Szövetség-Vajdasági 
Magyar Demokrata Párt-Magyar Egység 
Párt koalíció is átadta tartományi válasz-
tási listáját.

Aleksandar Vučić miniszterelnök már-
cius 24-én a NATO-légicsapások évfor-
dulója alkalmából tartott állami központi 
megemlékezésen azt üzente, a polgárok-
nak csak életet, bölcsőt és munkát ígér-
het, az újabb háborúkra, bombákra és ha-
lálokra pedig nincs mentség. A központi 
megemlékezés Varvarinban kezdődött, 
ahol 1999. május 30-án a Nagy-Moraván 
átívelő hidat ért bombatalálat következ-
tében tíz polgár vesztette életét, 17 pedig 
súlyosan megsérült. 

A Jugoszlávia elleni NATO-légicsapások 
kezdetének 17. évfordulóján két jobbol-
dali párt, a Szerbiai Demokrata Párt és a 
Dveri sajtótájékoztatón követelte, hogy 
az április 24-i előre hozott parlamenti 
választásokkal egy időben tartsanak az 
országban népszavazást az Észak-atlanti 
Szerződés Szervezetéhez (NATO) törté-
nő csatlakozásról, illetve annak elvetésé-
ről. 

Az ellene felhozott tizenegy vádpontból 
tízben bűnösnek találta és negyvenéves 
börtönbüntetésre ítélte Radovan Ka-
radžić volt boszniai szerb elnököt csü-
törtökön az egykori Jugoszlávia területén 
elkövetett háborús bűnöket vizsgáló há-
gai Nemzetközi Törvényszék. A testület 
a súlyos ítéletet az 1992–1995 közötti, 
közel százezer halálos áldozatot követelő 
boszniai háborúban elkövetett népirtás, 
háborús és emberiesség elleni bűncselek-
mények miatt szabta ki.   

A nagykikindai rendőrség csütörtök dél-
után letartóztatott két horgosi férfi t, akik 
a gyanú szerint segítettek Bane Jovano-
vićnak (49) Moholról Magyarországra 
szökni. Az őrizetbe vett személyeknek 
48 órás vizsgálati fogságot rendelt el az 
ügyész. Bane Jovanović a gyanú szerint 
Óbecsén és Moholon két embert megölt, 
négy személyt pedig megsebesített. 

Az apatini Szabálysértési Bíróság új dön-
tése értelmében hétfőn éjjel szabadon en-
gedték azt az 5 gádori földművest, akiket 
10 nappal ezelőtt ítéltek börtönre. Az öt 
földműves ügyét március 19-én tárgyalta 
először az apatini Szabálysértési Bíróság. 
Akkor 30 nap börtönbüntetésre ítélték 
őket, amiért 26 napot töltöttek a gádori 
határban, és nem engedték a földbitor-
lóknak, hogy megműveljék a földeket. A 
földműveseket rendbontás vádjával tar-
tóztatták le.

HATÁRON TÚL
Legalább huszonegy halálos áldozata van 
a brüsszeli Zaventem nemzetközi repülő-
téren és a városközpontban történt múlt 
keddi robbantásoknak – közölte a brüsz-

szeli tűzoltóság szóvivője. Két magyar is 
megsérült a brüsszeli robbantásokban – 
mondta az M1 aktuális csatornának Nagy 
Zoltán brüsszeli nagykövet. Még aznap 
az Iszlám Állam (IÁ) nevű dzsihadista 
szervezet jelentkezett az immár harminc 
halálos áldozatot követelő brüsszeli ter-
rorcselekmények végrehajtójaként – je-
lentette a terrormilícia szócsövének szá-
mító Aamák hírügynökség.

A belga közszolgálati média szerint a kü-
lönféle térfi gyelő kamerafelvételek alap-
ján valószínűsíthető, hogy öten követhet-
ték el a keddi brüsszeli merényleteket. 
A reptéren hárman voltak, míg a metró-
nál ketten – a rendőrség és a szövetségi 
ügyészség azonban még nem erősítette 
meg a hírt. 

Csütörtökön Hágában letartóztatták Flo-
rence Hartmannt, a hágai Nemzetközi 
Törvényszék egykori szóvivőjét, jelenti 
a Reuters. Hartmann azért érkezett Hágá-
ba, hogy fi gyelemmel kísérje a boszniai 
Szerb Köztársaság egykori elnökének, 
Radovan Karadžićnak az ítélethirdetését. 
Azért tartóztatták le, mert a vádirat szerint 
megsértette a bíróságot mivel egy köny-
vében titkos bírósági adatokat szolgálta-
tott ki Slobodan Milošević ügyében.

Őrizetbe vették azt a fi atalembert, akit a 
brüsszeli metró kameráinak felvételén 
láttak a több ember halálával járó ön-
gyilkos merényletet elkövető Khalid el-
Bakraoui mellett – írta a De Standaard 
fl amand nyelvű belga napilap rendőrségi 
forrásokra hivatkozva pénteken. 

Vasárnap a szíriai hadsereg visszafoglalta 
az Iszlám Állam dzsihadista szervezettől 
Palmürát, az ókori romvárost. A hírt a szí-
riai állami média jelentette be.

Öngyilkos merénylő robbantott vasárnap 
a kelet-pakisztáni Lahor város egyik nyil-
vános parkjában, ahol a helyi keresztény 
közösség húsvéti ünnepséget tartott. Az 
áldozatok száma hétfőre meghaladta a 
70-et, több mint 300-an megsebesültek. 

Összeállította: Bödő Sándor
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

Köztudott, hogy városunknak és környékének igen értékes 
a történelmi múltja, amit gazdagítanak az építészeti-, gazda-
sági-, közéleti-, kultúrtörténeti adalékok is. Néhányszor már 
megpróbálták összefoglalni a településre vonatkozó meglévő 
ismereteket. Úgy tűnik a közeljövőben nyomdába kerül a va-
laha készült legátfogóbb tanulmány, ugyanis befejezés előtt áll 
Magyarkanizsa Monográfi ájának 2. kötete, amely az elmúlt két 
évszázadunk városunkra vonatkozó adatait dolgozza fel. Kávai 
Szabolcsot, a szakmai stáb egyik szerzőjét az előzményekről és 
a monográfi át készítő jelenlegi csapatról kérdeztük:

– Több mint két évtizede, pontosan 1995-ben egy történé-
szekből álló szerzői kör – Szekeres László, Dr. Rokay Péter, 
Mgr. Dobos János, Dr. Koroknai Ákos, Dr. Hegedűs Antal – már 
feldolgozta Magyarkanizsa történetét az ősidőktől az 1848-as 
szabadságharcig. Két évvel ezelőtt a József Attila könyvtár és az 
önkormányzat azzal az ötlettel állt elő, hogy húsz év után igazán 
illene elkészíteni a folytatást, a második kötetet is, ami a má-
sodik világháború végéig dolgozná fel Magyarkanizsa község 
történetét. Az ügy azért húzódott el 
ilyen sokáig, mert egyrészt a ’90-es 
évek nehéz gazdasági- és politikai 
időszakában a monográfi a folytatá-
sa teljesen lehetetlen volt, másrészt 
az akkori szerzői gárda az évek so-
rán szétforgácsolódott: zömük saj-
nos már elhunyt. A már bejáródott 
módszer szerint, a második kötet 
anyagán így egy fi atalított szerző-
kutató csoport kezdett el dolgozni, 
akiknek többsége egyben a Délvidék Kutatóközpont munkatár-
sa is. Név szerint: Dr. Zakar Péter – Gál Ferenc Hittudományi 
Főiskola-dékán, a Délvidék Kutatóközpont elnöke, 1848–1867 
eseményeinek szakértője. Dr. Marjanucz László – SZTE BTK Új- 
és legújabb kori Magyar Történeti Tanszék-egyetemi docens, a 
DKK tagja, 1867ľ1895 időszakát kutatta. Fejős Sándor – SZTE 
BTK Történettudományi Doktori Iskola phd hallgató DKK tit-
kára SZTE JGYPK oktatója az 1895–1914-es periódust dolgoz-
ta fel, míg Molnár Tibor Történelmi Levéltár Zenta- főlevéltáros 
DKK tagja pedig 1914–1929-et. Kávai Szabolcs ált. iskolai tör-
ténelemtanár, DKK tagja 1929–1941-eseményeit szerkesztette 
egy szakaszba, Dr. Forró Lajossal – SZTE JGYPK tanársegéd-
del, aki a DKK alelnöke. Két további rész szakmai szerzői: Ka-
nizsa építészettörténete – Valkay Zoltán építészmérnök által lett 
bemutatva. Kanizsa sajtótörténetét pedig – Dr. Döbör András 
– SZTE JGYPK SZTTK igazgatója, a DKK tagja, a Délvidéki 
Szemle szerkesztője, és Pető Bálint – SZTE Történettudományi 
Doktori Iskola phd hallgatója DKK tagja SZTE tanársegédje 
készítette el. A könyvtár vállalta a második kötet kiadását. A 
friss monográfi a főszerkesztői: Dr. Zakar Péter és Fejős Sándor.
Én a második világháborút megelőző időszakot tanulmányoz-
tam át. Elsősorban levéltári források és a régi helyi lapok fel-
dolgozásával. A zentai levéltárban rengeteg forrás található meg 
erről az időszakról. Igyekszem ezt a korszakot közel hozni az 
olvasóhoz, oly módon, hogy a szigorú történelmi tények és 

adatok mellett megpróbáltam belecsempészni a kor hangulatát. 
A helyi politikai és gazdasági események mellett részletesen 
foglalkozok a kanizsai sporttörténettel, a mindennapi élettel 
(szórakozás, oktatás, egyesületek, művelődési-  és vallási ese-
mények). Meggyőződésem, hogy csak ilyen átfogó munkával 
lehet a laikus olvasó érdeklődését felkelteni szűkebb pátriánk 
története iránt.

Nehéz-e a XX. század kutatása? Mik az akadályok?
– A XX. század még ma is nagyon érzékeny korszaka a tör-

ténelmünknek. Gyakori az események átpolitizálása, pontosab-
ban túlpolitizálása. Igyekszem a konkrét történelmi tényekre 
hagyatkozni és bízom benne, hogy majd az olvasó levonja a 
következtetést, illetve véleményt formál a tények alapján. Csak 
egy példa a korszak érzékenységére: 1941 tavaszán Magyarka-
nizsára is bevonult a magyar honvédség. Ez a történelmi tény. 
Az itt élő magyarság számára ez az esemény a felszabadulást 
a szerbek számára a megszállást jelentette. Tehát egy bizonyos 
történelmi eseménynek valaki számára pozitív, míg másnak ne-

gatív kicsengése van.
A tanítás, közéleti szerepek mellett 

hogyan talált időt? Időigényes-e a ku-
tatás?

– Jó szervezéssel és időbeosztással 
mindent meg lehet oldani. A munkamód-
szerem a következő: kutatás, a források 
gyűjtése, majd szelektálása. Feldolgo-
zom a meglévő dokumentumokat, hogy 
azokat végül szerves egységgé formál-
hassam. Így, a munka vége felé – most 

már – elmondhatom, hogy kb. 120-130 munkaórát vett igénybe 
csak az én korszakom feldolgozása és megírása. Persze a kötet 
megírása csapatmunka. Éppen ezért az utóbbi fél évben Fejős 
Sándor koordinálása mellett rendszeresen konzultálunk a többi 
szerzővel, és így lett egy kerek egész Magyarkanizsa Község 
monográfi ájának a folytatása. 

Mikor jelenik meg a kötet? 
– A kéziratok átadási határideje május 15-e. Ezután lektorál-

ják a szöveget, még néhány konzultáció  következik, és szerin-
tem szeptemberben kerülhet az olvasók kezébe a könyv.

-y

Látlelet – Készül az új magyarkanizsai monográfi a
– Kávai Szabolcs helytörténésszel a városunkról készülő monográfi a 

második kötetéről beszélgettünk –

„A legtöbb, amit gyerekeinknek adhatunk: 
gyökerek és szárnyak.” 

Johann Wolfgang Goethe
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E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Ebben az évben is rendhagyóan megrendezésre került a 
hagyományos locsolkodás Tóthfaluban.  Az eseményt meg-
előzte a Hagyományok Háza által szervezett húsvéti készü-
lődés: a nagyobbak húsvéti díszek, ajándékok készítését 
oktatták az apróbbaknak. 

Nálunk nem a néptáncosok, nem a cserkészek, nem a he-
lyi népzenekar szervezte a locsolkodást, hanem a civilek: a 
Hagyományok Háza, és a társszervezők a Fehér Akác ME. 
Szabó Dénes Egyesület és a helyi Rákóczi Szövetség.  

Ebben az évben is, mint mindig, a legkisebb korosztály 
kezdte a locsolkodást, az óvodások járták a lányos házakat 
lovas kocsin. Majd őket a fi atal legények követték: lányos 
házaknál, ahol várták a locsolkodókat, versek szavalása 
mellett megöntözték a helyi Rózsaszálakat, Isten áldását 
kérve rájuk, de a szégyenlősebb lányok, akik titkon az abla-
kon leselkedtek, sem maradtak ki a locsolásból. A menet két 
lovas kocsiból állt, egyiken az Árvalányhaj zenekar öreg-
fi úk tagjai, a másikon a locsolkodó legények ültek. A me-
netet végig a falun kíváncsi szemek kísérték, hiszen vidám 
muzsikaszóval hívták fel a fi gyelmet e jeles napra. Miután 
körbejárta a menet a falut, a végső állomás a tájház volt, 
ahol még egy utolsót szavalhattak a legények, bemutatva a 
locsolkodó-tudományukat a szépen felsorakozott helyi le-
ánykákon. Végül muzsikaszó melletti vendégeskedés vette 
kezdetét a tájházban, ahol kiváló töltött apró kifl ivel, üdítő-
vel, kávéval, és tóthfalusi Rettenetes pálinkával kínálták a 
megjelenteket.  Jövőre ugyanígy, ugyanitt várjuk az érdek-
lődőket a tájházban.

Faragó Zoltán

Tóthfalusi húsvét

A húsvéti ünnepekhez az oromhegyesi Arany János Általános Iskolában több esemény is kapcsolódott. Az alsós tanulók 
március 17-én, csütörtökön a Ravasz rokon című bábelőadást nézhették meg, amely a húsvét üzenetét közvetítette. Szerdán, 
március 23-án kézműves foglalkozáson vettek részt a diákok, tojást díszítettek és üdvözlőlapot készítettek. A nap közös ének-
léssel zárult. Néhány fi ú locsolóverset mondott, de jutalom mindenkinek járt egy kis édesség formájában, amit az oromhegyesi 
Helyi Közösség biztosított.

B.K. 

Húsvétváró az oromhegyesi iskolában
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A hajdani, mondhatnánk, boldog békeidőkben 
városunk több cukrászdával büszkélkedhet, ame-
lyek tulajdonosai közül messze földön híres volt 
az Almási cukrász, különösen a mignonai emel-
kedtek ki az ízükkel, változatosságukkal a süte-
ményei közül. A koronát előtte a Longa cukrász 
viselte, akinek édes termékei még a tengerre is el-
jutottak. Még ma is érzem annak a Dobos-tortának 
a különös illatát és ízét, amit gyermekkoromban 
szüleim és testvéreim társaságában a nyári vasár-
nap vagy ünnepek délutánjain a Népkert pavilon-
jában halk zene mellett boldogan fogyasztottunk.

De múltak az évek, eltűntek a régi emberek, 
jöttek helyükbe újak. A cukrászoknál is. A Pósa, 
a Rózsa és a Bödő (a legfi atalabb) cukrászter-
mékekkel is megismerkedtünk és megszerettük. 
Ám a gazdasági helyzet miatt pár éve a Fő utcáról eltűnt 
mindegyik, csak a fagyis maradt.

Ez év februárjában, 11-én azonban minden előzetes 
beharangozás nélkül az egykori Bödő cukrászda helyén, 
a Fő utca 31. szám alatt kinyitott a Szabadkai Daraboš 
Zlatko, akinek több cukrászüzlete és péksége is több 
éve működik Szabadkán. Jó hírrel és kiváló minőséggel 
dicsekedhet, az ott tanuló kanizsai diákok már régóta 
nála „édesítik” diákéletüket. A nyitás óta eltelt pár hét, 
és előzetes látogatás után Bödő Emmával, az üzlet ve-
zetőjével, régi kedves ismerősömmel beszélgettem el a 
kezdetekről.

– Zlatkót, a tulajdonost, mint kollégát már pár éve 
ismerem, többször járt Kanizsára, mert szereti a várost. 
Látván, hogy csak fagylaltozó van a Fő utcán, ez a he-
lyiség meg üres, adva volt tehát a lehetőség, így fölkért, 
hogy itt nyithasson egy cukrászdát. Az előkészület, a 
festés megtörtént, a bútorzatot ő hozta Szabadkáról, épp 
olyan, mint a Sugár úti. 

Mivel te képzett cukrászként több éve, mint tulaj-
donos is vezetted az üzletet, és sikerrel, mert Almási 
cukrásznál tanultál, így természetes, hogy itt látlak 
vezetőként. Hogy történt?

– Már több éve „élvezem” a nyugdíjas életet, az uno-
káimat nevelem, illetve segítek, azonban már iskolások 

lettek, így több az időm, ezért némi fontolgatás után el-
vállaltam a főnökséget. Jól jön a nyugdíj kiegészítése-
ként. Két fi atal szakképzett kanizsai eladó dolgozik mel-
lettem, Fehér Kornélia és Papp Nóra.

Kérlek, mondd el a beindulást, a nehézségeket, a 
szállítást!

– A megnyitóra csak szórólapokat készítettünk, az üz-
let előtt is osztogattuk, mivel épp csütörtök, piaci nap 
volt. Egymásnak adták a kilincset az érdeklődők, és vá-
sároltak is. Nehézségről nem beszélhetünk, mert a tulaj-
donos Szabadkáról naponta szállítja a kész édes termé-
keket az erre kialakított kombival, amely hűtőládás, több 
rekesszel ellátva. Dél tájt hozzák a friss árut. Annyit ren-
delek, amennyi másnapig elég. Ami megszárad, azt visz-
szaviszik. Ez már több mint egy hónapja így működik, és 
jól bejáródott, aminek örülünk. 18 fajta tortát kínálunk, 
egészben és szeletekben is megvásárolható. Van például 
nutellás, Dobos, lúdláb, kinder, nugát, erdei gyümölcs, 
görög, jaffa, gyümölcsös, spanyol szél, túrótorta, csoko-
ládé és a legújabb a nagyon fi nom oreo.

Szemnek, szájnak tetszők a sütik is. – És nagy mére-
tűek, ízletesek – jegyezték meg pedagógus ismerőseim, 
akik épp a krémest és karamellás sampitét fogyasztották 
– Kétszer akkorák, mint máshol!

– Süteményeink közül kedvelt a magyar pite, zserbó, 
fl ódni, Dunahullám, képviselőfánk, rumos mignon, kó-

kuszkocka és rolád, baklava, somlói galuska, 
tiramisu, suhajda, illetve almás, mákos és megy-
gyes pite. Mindegyikből hoznak mindennap.
Húsvétra kedveskedünk a vevőknek, mert min-
den 1000 dináron felüli vásárlás után egy-egy 
fonott kalácsot ajándékozott a „húsvéti nyuszi”. 
Kiemelném, hogy a húsvéti rendeléseknél min-
den igényt igyekeztünk kielégíteni. Remélem, 
sikerült! Mi a közeli tervünk? Gondolunk és 
készülünk a nyári időszakra, mert a cukrászda 
előtt egy teraszt nyitunk. Már megkaptuk rá az 
engedélyt. Nyitva tartunk a hét minden napján 
7-től 21 óráig. Szeretettel várjuk községünk 
minden vásárlóját, kicsijét, nagyját egyaránt!

Mi pedig kívánunk a munkához, eladáshoz 
erőt, egészséget és minél több fogyasztót!

Teleki M.

Sütemények boltja a Fő utcán
– Daraboš cukrászda Magyarkanizsán –
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Nemrégiben Húsvéti bált rendezett a Martonos melletti 
Tandari-tanyán a magyarkanizsai Segítsük egymást Vajdaság 
civil szervezet. Annak bevételéből nagyszombaton délelőtt 
ugyanott, hangulatos gyerekműsort szervezett, amelyen hús-
véti ajándékcsomagokat is kiosztott a rászoruló gyerekeknek. 

Az eseményre érkezőket kiváló tavaszi időjárás várta. A 
szépen zöldellő pázsiton mindenfelé gyerekek szaladgáltak, 
a szülők pedig az alkalmi színpad körüli padokon ülve fél 
szemmel a gyerkőceiket, fél szemmel pedig a műsort fi gyel-
ték. A gyerekek többsége a szegedi Pepi bohóc és társa mű-
során szórakozott, többen azonban a Tandari László tótu-
lajdonostól kapott új labdákat kergették a focipályán. Szólt 
a zene, szállt az ének, a bohócok megmozgatták, megtornáz-
tatták a gyerekeket az elrejtett csokitojások vadászata előtt. 

A szervezők terülj asztalkával fogadták a gyerekeket. A 
vattacukros alig győzte készíteni a hatalmas pálcikás cukro-
kat, az étkes kis társaság nem válogatott. Az egyik tető alatt 
torta és sütemények, sós kalácsok sorakoztak. Mint kiderült, 
a rendezvényen ünnepelte 11. születésnapját a martonosi 
Borsos Csenge, aki nem csak meghívott kis barátait és osz-
tálytársait látta vendégül, hanem az egész gyereksereget, pe-
dig voltak vagy hetvenen!

A tojásvadászat a bohócok rajtjelére indult. Hetven gye-
rek száz felé szaladt és kezdett a fűben, a bokrok alatt, a fák 
tövében vagy éppen a kerítés mellett több-kevesebb sikerrel 
kutatni a színes csokitojások után. 

A tojásvadászat után a legügyesebbeknek jutalmat adtak 
a bohócok, majd a szervező egyesület elnöke társai segítsé-
gével kiosztotta a csomagokat. Senki sem maradt ajándék 
nélkül.

A Segítsük egymást Vajdaság civil szervezet támogatók 
nélkül, kizárólag a bál bevételéből nem tudta volna megvaló-
sítani ezt a szép és hangulatos programot, mondta Budincse-
vity Angéla, a civil szervezet elnöke. Amint azt megtudtuk 
a báli tombolát és a tojásvadászatot a makói Glorius Hotel, 
a Sat-trakt, a Tisacoop, a Garant-Coop, Sarnyai György ék-
szerész, az orosházi Gyopárfürdő, a Linda szalon, a Sarnyai 
Izabella Virágszalon, a Mini Stúdió, a Gong Pizzéria, a Bagi-
üvegező, a Galaxis étterem, a Joker, Szántó Gyula, a Danuta 
SR-VULKAN, a Tisa-Vet, a Gofi  asztalos műhely, Majoros 
Erzsébet, Fátyol Izabella, a Rózsa Rózsa cukrászda, Bajusz 
Mária, Dianna, Liza, a Faragó virágüzlet, Dér Zsolt hegedű-
művész, Gulyás Boglárka, Juhász Mária, a Sedo cukrászda, 
és a Foci Cuki cukrászda támogatta. Az elnökasszony külön 
köszönetet mondott Tandari László tótulajdonosnak, amiért 
helyet biztosított az eseménynek valamint Pálinkás József 
menedzsernek a vendéglátásért és közreműködésért.

A hangulatos, igazán jól sikerült esemény végén a résztve-
vők megnézték a Tandari-tanyán napokban született kis kecs-
kegidát, amelynek a tojásvadászat résztvevői, a gyerekek ál-
tal javasolt Sári, Juli és Bella név közül végül is utóbbit, a 
Bella nevet adták.  

A műsor után nehéz volt a búcsú, a legtöbben még ma-
radtak volna, hisz a szép környezetben, a gyönyörű tavaszias 
időben élvezet volt a játék, a futkározás a Tandari-tanyán. 
Végül azonban minden elcsendesedett, csak a szülinapos tár-
saság folytatta az ünneplést délutánig. 

Bödő Sándor

Vidám húsvéti tojásvadászat 
és csomagosztás

– A Segítsük egymást Vajdaság civil szervezet nagyszerű rendezvénye a Tandari-tanyán –
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A Vajdasági Magyar Óvodapedagógusok Egyesülete már sok 
éven keresztül szervezi az óvodai intézmények bábtalálkozóját. 
Ebben az évben a magyarkanizsai Gyöngyszemeink IEI két aktí-
van működő bábcsoportja is fellépett. A szerb nyelvű csoport neve 
Abrakadabra, tagjai: Vadász Kornélia, Dejanovć Dragana, Lončar 
Sanja, Okovacki Sonja, Bús Sandra, Gložanski Tamara. 

A magyar nyelvű csoport neve Bóbita, tagjai: Rózsa Szilvia, 
Cseszkó Beáta, Bicskei Z. Rita, Bohata P. Zsanett, Frank S. Me-
linda. A Gyermek és Ifjúsági Színházak világnapja alkalmából 
megszervezett Bábfesztiválon két gyönyörűen megrendezett és 
előadott mesét mutattak be. A mesék címei: A kis gömböc, ma-
gyar népmese, és a „ Mama medvedica traži dadilju”. Játékukkal, 
alkotásukkal, pozitív irányú gazdagító változásokat hoztak az óvo-
da oktató-nevelő munkájába. A Gyöngyszemeink IEI vezetősége 
és óvónői gratulálnak a bábcsoportoknak a sikeres előadásokért.

Bábfesztivál 2016

Törpenyulak, kecske-
gidák, papagájok, hörcsö-
gök, tengerimalacok, cicák, 
kutyusok, chilei mókusok, 
sőt egy csincsilla is várta a 
gyerekeket szombat délután 
a magyarkanizsai Ifjúsági 
Otthonban megszervezett 
kisállat-simogatón.

Az immár másodízben megrendezett eseményre nagyon sok 
gyerek látogatott el, hiszen olyan állatkákat láthattak, simogathat-
tak meg, amelyekkel máshol nem találkoznak. Egyik-másik gye-
reket alig lehetett  elcibálni az állatok közeléből. 

Az állatsimogató Bús József kisállat-tenyésztő kezdeménye-
zésére jött létre, aki elhozta tengerimalacait, papagájait, egyetlen 
csincsilláját és chilei mókusait is, amelyek közül egy a vállain 
szaladozott. 

– Kiskorom óta szeretem az állatokat. A vállamon mászkáló 
chilei mókus nagyon igényli a szeretetet. Most egy kicsit idege-
sebb, mert sokan vagyunk, emiatt szökik, de különben nagyon 
nyugodt és kedves kis állat. Csincsillám eddig nem volt, az itt lát-
ható az egyetlen példányom, de tervezem tenyésztésüket – mond-
ta el Bús József.   

A kisállat-simogatón a szervezők négy tengerimalacot is kisor-
soltak a gyerekek között, amelyek – talán mondanunk sem kell 
– Bús József felajánlásából származtak. 

– Vannak kísérőprogramok a gyerekeknek, színezőt csináltunk a 
kicsiknek, meséket, rajzfi lmeket vetítettünk a kicsiknek, berendez-

tünk nekik egy játéksarkot is, 
úgyhogy az sem unatkozik, 
aki esetleg már az összes 
állatkát megnézte, végigsi-
mogatta – hallottuk Kalmár 
Tünde szervezőtől. 

A Civilek Magyarkanizsa Községért civil szervezet a húsvéti 
ünnepek alkalmából még egy érdekességgel kedveskedett a gye-
rekeknek. Húsvét vasárnapján az előre bejelentkezett érdeklődők-
höz házhoz vitt ki egy nyuszit, ahol a gyerekek fél órán keresztül 
simogathatták és játszhattak vele, amivel a szervezet a kis házi 
kedvencek iránti érdeklődést szerették volna felkelteni a gyerekek 
körében. Terveik szerint hamarosan egy szabadtéri állatsimogatót 
is szerveznek, ahol már nagyobb állatok, például lovak is lesznek 
majd.

Bödő Sándor 
Fotók: Iván László, Puskás Károly

Nyuszik, gidák, chilei mókusok 
és gyerekek - együtt

– Kisállat-simogatót szervezett a Civilek Magyarkanizsa Községért civil szervezet –
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Igazfalva önkormányzatával és a temes-
vári Szórvány Alapítvánnyal Magyarkani-

zsa önkormányzata sikeresen pályázott 
a Románia–Szerbia Határon 
Átnyúló Együttműködési Prog-
ram keretében kiírt pályázati 
felhívásra. Ennek köszönhetően 
januárban kezdetét vette a BA-

NATUR-Vidéki turizmusfejlesztés Bánságban projekt.
A program célja a bánsági turizmus népszerűsítése és egy kö-

zös turisztikai módszertani csomag kialakítása. A projekt keretében 
Igazfalván és Magyarkanizsán kialakításra és felújításra kerül egy-
egy Turisztikai Információs Központot, készül egy turisztikai adat-
bázis a régió épített örökségéről: várakról, kastélyokról, kúriákról 
– azzal a fő vezérelvvel, hogy turisztikailag vonzóbbá váljon a Bán-
ság, mindazokkal a településekkel, amelyeken várakat, kastélyokat 

és kúriákat lehet beazonosítani. Emellett összegyűjtésre kerülnek a 
helyi gasztronómiai szokások és a helyi népi mesterségek is. 

A projekt lebonyolítói helyi adatgyűjtőket, néprajzkutatókat ke-
resnek, akik majd archív fotóikkal, visszaemlékezéseikkel a régi 
időkre, tanulmányaikkal segítik a program kiadványainak és hon-
lapjának gazdagítását.

Ezenfelül 10-10 személy képzésben részesül a turisztikai népsze-
rűsítő módszerekről, a program végén pedig egy tanulmányútra is 
sor kerül, amely bejárja a program által kidolgozott turisztikai út-
vonalat. 

A teljes támogatás összege 413.458 EUR.
Adatközléssel kapcsolatban és a projekttel kapcsolatos további 

információért a projekt magyarkanizsai koordinátorhához Molnár 
Makai Krisztinához lehet fordulni a 024/873-153-as telefonszámon 
vagy írni a kristina@icr.rs címre.

A BANATUR projekt indulásra 
és adatgyűjtésre készen

– Kastélyaink, kúriáink, hagyományaink fontossága Bánátban –

Azt tapasztaltam, hogy a kanizsaiak többségének elege van a 
választásokból. Az emberek lesújtó, sommás véleménnyel vannak 
a politikáról és általában a politikusokról. Ennek egyik fő oka, hogy 
a nálunk szerencsésebb demokráciákban általában négyévente tar-
tanak választásokat, ezzel szemben Szerbiában a politikai pártok 
kétévente próbálják mozgósítani az egyre elfásultabb polgárokat. 
Másrészt országos szinten már évtizedek óta nincs érdemi pozitív 
változás. Se erkölcsi se gazdasági értelemben. A választási kam-
pány erőszakossága, a fenyegetések, a szavazat-vásárásokról szóló 
kósza hírek még inkább a távolmaradást ösztönzik még a tisztes-
séges átlagpolgárok esetében is. A politikai szalmaláng-lovagok 
sárdobálása még a közösségi élet iránt érdeklődő embereket is 
elbizonytalanítja. A kalandoroknak ez is a céljuk. Ők a hamis ígé-
retekkel, a rágalmak és a szépen hangzó lózungok özönével meg-
vezetett egy-két ezer szavazóval is már hatalomra kerülhetnek. A 
politika negatív megítélését még tovább fokozza, hogy a pártok, 
kivétel nélkül úgy reklámozzák magukat – különösen a választási 
kampány idején – mintha ők lennének a földre szállt angyalok és 
a politikai formát öntött tökéletesség, a politikai ellenfél pedig a 
megtestesült gonosz. Ezt a legnaivabb választópolgár sem hiszi el.

Ilyen helyzetben nagyon nehéz arra biztatni a kanizsai embe-
reket, hogy éljenek a választói jogukkal. Mégis ez a célom, mert 
ahogy egy jó barátom szokta mondani: „ Ha az ember nem fog-
lalkozik a politikával, a politika úgyis foglalkozik az emberrel.” 
Akkor már inkább, ha csak egy szavazat erejéig, szóljunk bele 
mi is a jövő formálásába. Ezért is vettem részt eddig minden vá-
lasztáson. Így volt tiszta a lelkiismeretem. Megtettem azt, amit 
megtehettem. Természetesen az elmúlt 25 év alatt több kérdés is 
felmerült bennem: Jó pártra szavaztam? Jól, becsületesen kép-
viselik országos szinten a magyarság érdekeit? Helyi szinten ők 
képesek a helyes irányba vezetni községünket? Hozhattam volna 
jobb döntést is? Nehéz kérdések ezek, már csak azért is, mert 
egy-egy pártot emberek alkotják. Sokfélék. Vannak olyanok, 
akik csak a saját pecsenyéjüket sütögetik és a legjobb esetben is a 
közösségért csak akkor tesznek valamit, ha az megegyezik a saját 
pénzben kifejezhető érdekeikkel. Szerencsére az én pártomban 

a VMSZ-ben – ezt több éves tapasztalatból mondhatom – nagyon 
kevés ilyen fi gura van. Még ha a sajátjaim meg is rónak érte, akkor 
is kimondom: ha más pártokhoz viszonyítva kevesen is, de vannak 
ilyenek. A második csoportba azok tartoznak, akik elkötelezettek a 
közösségük iránt és a becsületes munkájuk után el is várják a meg-
érdemelt jutalmat. Általában ők vannak a legtöbben. A harmadik 
csoportba azok a politikusok tartoznak („szentek”), akik a saját ér-
dekeiket is háttérbe szorítják a közösségért. Ha az ilyen típusú köz-
életi személyt egyéni sérelem éri, akkor inkább tényleges „politikai 
nyugdíjba” vonul, minthogy kárt okozzon a saját közösségének. 
Természetesen a fent említett három alaptípus között létezik átme-
net, amelyet a mindennapi élet bizonyít.

Az április 24-ei választásokon a csendes kanizsai többségnek 
lehetősége lesz helyre tenni a szavazatvásárlókat, a sárdobálókat és 
a politikai szalmaláng-lovagokat. Ehhez csak a biztos pontot kell 
megkeresnünk a szavazócédulán.  

Kávai Szabolcs

Kanizsai szemmel

A választásokról

Időjárás-előrejelzés
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Mostantól a község betegeinek nem kell utazniuk, ha rönt-
genfelvételre lesz szükségük. Bő másfél hónap próbaüzem és 
a szükséges ellenőrzések elvégzése után március 24-én a pá-
ciensek szolgálatába állították az új röntgengépet. Átadásával 
a magyarkanizsai egészségügyi intézmény egyik legnagyobb, 
két éve húzódó gondja oldódott meg. 

Dr. Körmöczi László igazgató az ünne-
pélyes átadáson elmondta, hogy noha a régi, 
sugárzásveszélyes készülék kiiktatása után 
azonnal megkezdték a megoldáskeresést, a 
készülék körülményes beszerzése és az enge-
délyeztetés elhúzódása miatt csak két év el-
teltével sikerült megvalósítani ezt a jelentős 
beruházást, előtte azonban komoly átalakítá-
si munkálatokat is el kellett végezni a rönt-
genkabinetben. Mindezekért az egészségház 
nagy-nagy köszönettel tartozik a költsége-
ket felvállaló községi önkormányzatnak. 
A beruházás, amelyet még 2014. ápri-
lisában indított meg az önkormányzat, 
nem egész 30 millió dinárba került. A 
röntgengépre 23,6 millió dinárt kellett 
biztosítania az önkormányzatnak, az ob-
jektum átalakítási munkálataira pedig 

további 5 és fél millió dinárt különítettek el a községi költ-
ségvetéséből, mivel sem a köztársasági sem a tartományi 
szervek nem támogatták ezt a nekünk nagyon fontos be-
ruházást, hallottuk dr. Bimbó Mihály polgármestertől.  
Két évvel ezelőtt a röntgengép beszerzésének eljárását az 

akkor még magyarkanizsai polgármes-
ter, ma már tartományi kormányfőhe-
lyettes, Nyilas Mihály indította el, aki 
ugyancsak ott volt az avatóünnepségen.
– Minden jó, ha a vége jó! Két év után 
együtt örülhetünk és örülnek a község 
polgárai, hogy az új röntgengéppel a 
diagnosztika, ami a legfontosabb az 
egészségügyi ellátásban, jóval erőseb-
bé válik Magyarkanizsán, és a jövő-
ben nem kell nekik máshova elmenni 
emiatt – nyilatkozta Nyilas Mihály. 
Az új röntgenkészüléket szakmailag kép-
zett orvosok és technikusok kezelik, akik 
a felvételeket az ország bármelyik kórhá-
zába továbbítani tudják, ha arra a páciens 
vagy annak orvosa igényt tart.

Bödő Sándor
Fotó: Puskás Károly

Nem kell már utaznunk a röntgenfelvételért
– A Magyarkanizsai Egészségházban átadták rendeltetésének az új röntgengépet –

Egy idő után újra közlekedik a vonat Oromon keresz-
tül. A Szabadka–Nagykikinda vonalra beállított vado-
natúj orosz dízelvonattal a hajnali órákban, aztán reggel 
6, majd 8 óra körül, délben, délután 3 tájékán, estefelé és 
éjszaka is utazhatnak az emberek Szabadka vagy Zenta 
irányába. 

– A vonat szép tiszta, a korábbi sínbuszhoz képest 
rendszeresen közlekedik, pontosan érkezik, lehet rá 
számítani. A Szabadkán tanuló diákok szülei gondolom 
hamarosan meggondolják, mivel is utaztassák gyerme-
keiket, hiszen míg a vonatjegy Oromtól Szabadkáig 96 
dinár egy irányban, addig a buszjegy annak duplájába 
kerül. Egy hónap alatt ez nem kevés különbségre rúg. 
Meg kell még szoknunk, el kell fogadnunk, még akkor 
is, ha valamivel lassúbb, mint az autóbusz. Úgy tudom, 
tervezik a vasúti slipperfák cseréjét, hogy ezzel is gyor-
síthassák a vonat tempóját, rövidítve ezzel menetidejét 
is. Ha másért nem, egy szép vonatozás kedvéért hama-
rosan unokámmal is kipróbálom majd – nyilatkozta Mihályi 
Gizella oromi lakos.

Az oromi vasútállomáson megszólítottunk egy helybeli 
hölgyet is, aki a vonatra várakozott. Azt mondta, hogy nem 
csak ő maga, de az egész falu örül a vonatnak, mert lényegesen 
olcsóbb a busznál. A vasútra eddig nem tudtak számítani, mert 

a sínbusz rendszertelenül járt, a diákoknak és a Zentán vagy 
Szabadkán dolgozó munkásoknak nem felelt meg. Talán most 
másképp lesz, vélekedett.

Oromon bő egy héttel ezelőtt jártunk. Tudomásunk szerint 
azóta sincs gond a vasúti közlekedéssel, egyre több falubeli 
ember gondolja úgy, hogy ha valamelyik városba el akar men-
ni, akkor a busz helyett inkább vonatra ül. 

Bödő S.

Újra utazhatnak vonattal az oromiak
– Az új orosz vonat kényelmes, tiszta, pontos, ráadásul olcsó – mondják a falubeliek –
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M Ű S O R T E R V
2015. március 31., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarkani-
zsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

2016. április 1., péntek
10 órakor: A Cantilena Kamarakórus 

húsvéti hangversenye
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: A Cantilena Kamarakórus 

húsvéti hangversenye
19 órakor: Évgyűrűk (1998) – válo-

gatás a Magyarkanizsai Körkép korábbi 
adásaiból

2016. április 2., szombat
10 órakor: U našem ataru - poljopriv-

redna emisija / Mezőgazdasági műsor
17 órakor: Nézőpont – közéleti ma-

gazinműsor
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
22 órakor: DokuSáv – Fejős Csilla: A 

szabadkai városháza
2016. április 3., vasárnap

10 órakor: Szalai Attila karikatúrakö-
tetének bemutatója

12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: A Cantilena Kamarakórus 

húsvéti hangversenye
19.30 órakor: Magyarkanizsai Kör-

kép – Kanjiška panorama (ism.)
22 órakor: DokuSáv – Fejős Csilla: A 

szabadkai városháza
2016. április 4., hétfő

10 óra: U našem ataru – poljoprivred-
na emisija / Mezőgazdasági műsor

17 óra: Nézőpont – közéleti magazin-
műsor

2016. április 5., kedd
10 órakor: Gondolat-Jel Társulat - W. 

Shakespeare: RÓMEÓ ÉS JÚLIA
15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora (ismét-
lés)

17 órakor: Gondolat-Jel Társulat - W. 
Shakespeare: RÓMEÓ ÉS JÚLIA

19 órakor: Kultúrszoba - komolyzene
2016. április 6., szerda

10 órakor: Nézőpont – közéleti ma-
gazinműsor

16 órától másnap 12 óráig folyamato-
san Magyarkanizsai Körkép – Kanjiška 
panorama

A magyarkanizsai Nikola Tesla utca 
8-as számú, jobb és szebb világot is lá-
tott kopottas házat városunkban sokan 
csak, mint a valamikori Jenei-szanatóri-
umot emlegetik. A kanizsai Művelődési 
ház és Könyvtár impozáns új épületéhez; 
pontosabban a nevezett intézmény előtt 
álló Szűz Mária szoborhoz közeli – kapu 
feletti kronosztikonja szerint 1905-ben 
épített – kissé balra tolódó, nagy száraz-
kapus épületre 
elnevezésének; 
mármint a sza-
natórium szó-
nak mindkét 
jelentés-vari-
ánsa mondhat-
ni találóan illik. 
Ezek szerint 
először is a sza-
natórium, mint 
olyan a hosz-
szabb gyógy-
kezelést igénylő betegeket, lábadozókat, 
felépülés alatt állókat kezelő gyógyin-
tézet, másodszor pedig a szanatórium 
rendeltetése nem más, mint különleges 
kényelmet biztosító magánkórház. Ezek 
a „tulajdonságok” pedig mindenképpen 
ráillettek a kanizsai ex-Jenei-féle szana-
tóriumra. 

Hogy mikortól kezdett el működni a 
Jenei-féle szanatórium, azt egészen eddig 
nem sikerült adatoltan kiderítenem, min-
dössze annyi ismeretes, hogy a második 
világháború után, 1948 körül zárt be. Az 
„L” alakú alaprajzzal bíró módos polgár-
házból kialakított speciális gyógyintézet 
belső udvara gyönyörűen parkosított volt. 
Erre a példásan rendezett kertre nézett 
a fehérre festett, üvegezett, kényelmes 
heverőkkel telített ispotály napfényes pi-
henőrészlegének ablaksora. A felépülésre 
vágyó betegek gondozásáról képzett és 
udvarias ápoló-nővérkék gondoskodtak. 
Élelmezésüket a ház úrnőjének, azaz Je-
nei néninek nagyszerű házi főztje bizto-
sította. A szanatórium megszűnte után a 
gazdasszony legközelebbi ismerőseinek 
titokban továbbra is fenntartotta immáron 
zug-kifőzdévé váló konyháját. Még ké-
sőbb, az épület utcai részében – ott ahol 

régebben a néni lakosztálya volt – egy 
ideig kocsma működött. 

A ház a századelős kanizsai polgári 
építészet klasszikusan visszafogott és 
bevált eklektika manírjában épült. Mint 
tipikus, zárt utcasort alkotó mezővárosi 
oldalháznak, jellegzetesek lábazatainak 
és a homlokzati A–B–A–A rendet tagoló 
fél-oszlopainak égetett téglakiképzései. E 
téren – mármint a homlokzati- és idom 

tégla alkalma-
zását illetően 
– vélhetően út-
törőnek számít 
Magyarkani-
zsán. A tégla-
pülaszterekkel 
tagolt homlok-
zati „A” me-
zőkben lévő 
itt-ott hiányos 
oszlop-keretes 
és párkány-

díszes ablakpárok közötti a falmezőket 
vízszintes stráfozással oldották meg. Ez 
a „csíkozásos hornyolás” a kváder-bera-
kásos díszekkel együtt kimondottan „mo-
dern” húzásnak számított a századelőn 
épült épületen. 

Vidékünkön, így Magyarkanizsán is a 
szanatóriumállítási szándék az 1904-ben 
alapított budapesti József Királyi Herceg 
Szanatórium tapasztalatai nyomán és 
mintájára Dr. Roxer Gyula (1861–1912) 
városi főorvos vezérletével indult be, 
először csak, mint Szanatórium Egylet, 
valamikor az 1910-es évek tájékán (a 
közeli Zentán teszem azt erre 1906 körül 
került sor). A kanizsai szanatórium-ál-
lítás hátterében minden bizonnyal nagy 
szerepet játszott a községben felfedezett 
gyógyvíz és az általa hamarost beinduló 
gyógyfürdő-turizmus is. Sajnos a korai 
kezdeményezéseket az időközben kitörő 
I. világháború sorba meghiúsította. Az-
tán a kezdeti integrálódási nehézségek 
után az „ébredező” 1930-as évekre újra 
„divatba” jött a szanatórium-állítás gon-
dolata. Az írásunkban tárgyalt Jenei-sza-
natóriumot legnagyobb valószínűséggel 
e második hullám hatására alakították ki 
a harmincas évek második felében.  

Valkay Zoltán

Jenei-féle szanatórium 
Magyarkanizsán
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Mindenkinek joga van a szabad véleménynyilvánításra, 
anélkül, hogy a hatóság felelősségre vonhatná a kimondott 
gondolatért. Ezt a jelentőségteljes mondatot a sajtószabadság 
kapcsán hallottam a közelmúltban, egyezem vele, azonban 
mégsem élünk mindannyian ezzel a jogunkkal. Mert mi, vajda-
ságiak nem szeretünk, (vagy nem merünk) lázadozni, tiltakozó 
leveleket írni, mert félünk, hogy megleckéztetnek bennünket. 
Volt rá példa, és arra is, hogy minden dugába dőlt. Ismerjük a 
városunk mentalitását is. Ezért nem mennek (megyünk) ki az 
utcára, ezért nem lázadunk, hanem szó nélkül fi zetünk. Ez nem 
jelenti azt, hogy elégedettek vagyunk. Mint a legutóbbi, úgyne-
vezett tévédíjjal is, amit januártól hangyabetűkkel úgy elrejtett 
a Szerbia Villanygazdaság számlája, hogy alig lehetett rátalálni, 
főként, azoknak, akik nem értik ezt a mondatot: „Taksa za javni 
medijski servis.” – És mindez cirillül! A tisztelt olvasóink közül 
már többen kifejezték véleményüket, sokan meg nem is tudták, 
hogy már vonják az áramszámlán a tévédíjat, illetve jöttek a 
jelesebb napok, meg a húsvét, így mi sem akartuk rontani a han-
gulatot. Az ünnep múltán azonban, íme olvashatják a kritikákat, 
ellenvetéseket: 

C. Julianna, dolgozó anyuka:
– Négytagú családom van, férjem földműves, én egy privát 

cégnél dolgozom, ahol sajnos elég alacsony a bér. Ezért még 
a 150 dinár is többletkiadást jelent, mert az addigi 900 dinár 
helyett, most 1050-et kell befi zetnünk. A gyermekeink sem 
egészíthetik ki, mivel egyikük csak meghatározott időre kapott 
munkát, helyettesít, a másik pedig még tanuló. Másrészt szin-
te nem is kattintjuk fel a tévét, nincs rá időnk, meg fáradtak 
vagyunk. Mi a férjemmel sokszor még vasárnap is dolgozunk 
a földben, ezáltal senki sem ül a képernyő előtt. Valahogyan 
változtatni kellene ezen, pl. hogy a nézettség, vagy a csatorna 
száma alapján csökkenteni a havi számlát.

Lipták Miklós és családja:
– Az eddigi tévédíj is elég borsos a mi nyugdíjunkhoz ké-

pest, és annál inkább, mert mi sohasem „tévedünk” a belgrádi 
és újvidéki csatornákra, hiszen ott más a nyelvezet. A 150 dinár 
úgymond nem sok, de bizony azon négy kenyeret vehetünk, 
így kell számolnunk. Persze, akik ott fent a fotelokban ezt a 
díjat kiötlötték, el sem tudják képzelni, hogy lehet a minimális 
bérből, vagy 15-20 ezer dináros nyugdíjból megélni, és fi zetni 
a rezsit. Miért nem mutatnak példát, és több százezer vagy mil-
liós fi zetésükből miért nem ajánlanak fel pár hónapig annyit, 
hogy kiemeljék a kátyúból az elektronikus médiát? Azt is tud-
juk, hogy a kis víkendházak villanyszámlájára is kirótták a 150 
dinár tévédíjat, habár legtöbb tulajnak nincs ott tévéje. Hogy is 
lenne, hiszen tavaly nyáron több hétvégi házat feltörtek, kira-
boltak a Hateremben. És végtére, ha kimegyünk a természetbe, 
akkor azt akarjuk élvezni, nem a tévét bámulni.

B. József, falusi nyugdíjas: 
– Nagyon meglepődtem, amikor átböngésztem az áram-

számlát, hogy ugyan mi lehet az a plusz 300 dinár. Alig akartam 
hinni a kért magyarázatnak. Miért? Mert az udvaromban levő 
alig használatos kis helyiségben is rátették a villanyórára a té-
védíjat. Néha ott bütykölök, javítgatok szerszámokat nyugdíjas 

lévén, a család számára. De mit képzelnek az urak ott Belg-
rádban? Hogy a kalapálás mellett még egy tévét is vettem a 
szórakoztatásra? 

Azt hallottuk, hogy lehet valahol reklamálni, ezt többen is 
megtennék – mondta B. Ilona és Mária – de az illetékesek nem 
vették fel (vagy csak pár percre) a kagylót, és annyit árultak el, 
kérvényt kell leadni. De hol?

– Ennek utána jártunk, már csak azért is, mert (hiszik vagy 
nem!) a társasházak lépcsőháza is kapott tévészámlát!

Így történt ez a Fő utcán is, meg az Apostol utcában is. Erről 
így vallanak 

D. Ferenc és lakótársai:
– Természetes, hogy minden lakónak van külön villanyórá-

ja és televíziója, évek óta rendszeresen fi zettük a havonkénti 
számlákat, habár tudjuk, hogy több milliós vagy milliárdos 
adósságot halmoztak fel Szerbiában nem csak vállalatok, de 
magánszemélyek is, akiktől nem merték, nem akarták számon 
kérni a tartozást az áramfogyasztásért és a tévéért sem. Azt is 
olvastuk, nyílt titok volt, hogy Szerbia déli részén egyesek a vil-
lanyórájuk közelébe sem engedték a leolvasókat, sőt fegyverrel 
fenyegették őket, ha le akarták vágni a vezetéket a hálózatról a 
tartozás miatt. A becsületesen fi zető polgárokat meg kinevették, 
mondván, ők gyávák és megalkuvók. És most ismét rajtunk 
csattan az ostor! Kinek az agyszüleménye az, hogy a lépcsőház 
nem létező tévéjére is fi zetni kell? Ez szégyen a villanygazda-
ságra! Ahogy halljuk, a számlát egyik lakó nevére kézbesítik, és 
annak kell befi zetni, vagy becsöngetni minden egyes lakótárs-
hoz, és összegyűjti az összeget. – És ha 8-10 a számuk?!

– Kénytelen voltam egy részét kifi zetni – közölte B. Rózsa – , 
mert nem tudtam minden lakóhoz bejutni. De ez nem mehet így 
az egész évben. Mit tegyünk? Kik nem kötelesek a 150 dinár 
tévédíjat fi zetni? – tette fel, tették fel a jogos kérdést többen.

Meg nem erősített, nem hivatalos forrásból a következő in-
formációkat kaptuk, amelyek még kiegészítésre szorulnak. Íme:

1. Ha egy személy tartja el a több tagú családot
2. Ha a személy 100 százalékos rokkant
3. Ha a polgár kevesebb, mint 100 százalékos rokkant, de 

házi ápolásra szorul
4. Ha a személy süket vagy vak
5. Ha a polgár szociális segélyt kap
6. Ha a polgár minimális nyugdíjat kap
7. Ha van több villanyórája, de megszűnt az ipari tevékeny-

sége

Hogy felmentsék a tévédíj fi zetése alól, kérvényt kell be-
nyújtani, hogy milyen címre, és hogy mennyi illeték ellenében, 
azt meg lehet érdeklődni a Belügy utcájában levő irodában (sár-
ga falú), vagy segítőkész hivatali személytől információt kérni. 
Mert egy kérvény megíratása külön kiadást jelent az üres zsebű, 
de becsületesen adót fi zető polgárnak.

Ezért hát ne hagyjuk magunkat átverni, mert annyi téves és 
káros dologgal etetnek bennünket, amit nem vagyunk hajlandó-
ak elfogyasztani – hangzott el a végszó.

Teleki M. 

Már a lépcsőházban is nézünk tévét? 
Ilyen jól megy?
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A IV. Vajdasági Tehetségnap szabadkai díjkiosztóján két magyar-
kanizsai fi atal vehette át a Kistehetség-díjat, amit a Vajdasági Tehet-
ségsegítő Tanács pályázatán a kiemelkedő eredményeket felmutató 
hetedik és nyolcadik osztályosoknak ítélnek oda. Jutalmuk egy egy-
napos budapesti kirándulás, amelyre tegnapelőtt utaztak el. A he-
tedik osztályos Fejős Anna asztaliteniszben és hosszútávúszásban, 
osztálytársa, Vrábel Áron pedig birkózásban mutatott fel átlagon 
felüli teljesítményt. Mindkettőjüket osztályfőnökük, Rice Gizella 
jelölte az elismerésre. 

Fejős Anna első látásra egy törékeny, mindig mosolygó kislány, 
az ember nem is gondolná, hogy micsoda sportteljesítményekre 
képes. Nagypéntek délutánján is az asztalitenisz-teremben találtuk 
meg, ahol edzőjével és mentorával, Sordje Rolanddal püfölte a 
kaucsuklabdát. Néhány éve Anna a Kanizsa Asztalitenisz Klub tag-
jaként jobbnál jobb eredményekkel tér haza a hazai és külföldi aszta-
litenisz versenyekről, hosszútávúszásban pedig már a több országos 
bajnoki titulust megszerzett Kanizsa Úszóklub ponterős versenyző-
jévé vált.

– A díj odaítélésekor szerintem elsősorban az országos bajnoksá-
gon elért sikereimet értékelték, ahol egyéniben és párosban is sikerült 
a dobogó legfelső fokára állnom. Az ausztriai Linzből a második he-
lyet hoztam haza, akárcsak Horvátországból, de megjártam Düssel-
dorfot és még jó néhány nemzetközi versenyt. Asztalhoz álltam pél-
dául Kiskunfélegyházán, Szegeden és Budapesten is. Az asztalitenisz 
a fél életem, ha csak tehetem még ilyen alkalmakkor, húsvétkor és 
karácsonykor is bejövök az edzőterembe, mert nagyon fontosnak tar-
tom, hogy fejlődjek tovább. Mivel a felnőtt női csapat tagja vagyok, 
a második ligában is helyt kell állnom, ahol a jövő héten folytatjuk 
a bajnokságot. Erre az egy fordulóra Csikós Kata, korábbi klubtár-
sunk is hazajön Svájcból és beáll a csapatba, aminek nagyon örülünk 
mindannyian. Most az ötödik-hatodik hely körül tanyázunk, amivel 
elégedettek lehetünk. Nálam az úszás egy nagyon jó kiegészítő sport-
ágnak számít, mivel az inkább nyáron, az asztalitenisz idény szünet-
ében zajlik, így elég sokszor el tudok jutni az úszóversenyekre is. Az 
úszást hatévesen kezdtem és azóta rendszeresen úszom. 

A még nem egészen 14 éves Vrábel Áron, akár hiszik, akár nem, 
már 11 éve birkózik! Áron a Potisje Birkózóklub idősebb pionír kor-
osztályban, 56 kilós súlycsoportban versenyző fi atal tehetsége. Saj-
nos a napokban lebetegedett, úgyhogy vele nem sikerült a birkózó-
szőnyeg mellett találkoznunk. Otthonában kerestük fel, ahol persze 
őt is elsőként eddigi legjobb eredményeiről faggattuk.

– Az elismerésnek nagyon megörültem, ahogy az eredményeim, 
úgy ez a díj is azt igazolja, hogy jó úton haladok. Szerintem a pályá-
zatot elbírálók az ukrajnai Beregszászon megrendezett versenyt, a 
Csaba Ferenc Emlékversenyt, a nemrégiben lezajlott zágrábi nem-
zetközi versenyt és az érdi birkózóversenyt értékelték, és hát az 
országos bajnokságokon elért eredményeimet, amelyekre nagyon 
büszke vagyok. Most csak az bánt, hogy a betegség miatt nem tudok 
edzeni. Sok ez az egy hét kiesés, sokat kell majd pótolnom, ha fel-
gyógyultam. Ettől persze elmehetek az egynapos budapesti jutalom-
kirándulásra, de edzéssel nem szabad terhelnem a szervezetemet. 
Csak nagyon ritkán fordul elő, hogy több napra kiesek az edzésből, 
mert elég erős az immunrendszerem, de most így sikerült. Hamaro-
san kezdődnek az országos bajnokságok, az idény végén pedig vár 
a törökországi Balkán-bajnokság, ahol a szerb válogatott tagjaként 
érem reményében lépek szőnyegre. Tavaly a zentai Balkán-bajnok-
ságon szabadfogásban indultam, de nem volt sikerem. Mi  kötöttfo-
gásban birkózunk, a szabadfogás az csak néha ugrik be. Az általános 
iskola befejezése után vagy Esztergomba vagy Budapestre mennék 
sportiskolába, ahol edzeni is tudnék a környék, Pesterzsébet vagy 
Dorog jó birkózóival. 

Azt hiszem olvasóink is egyetértenek velem abban, hogy példa-
értékű az, amit ez a két fi atal kistehetség felmutat. Kitartóak, odaadó-
ak, lelkiismeretesek, hajtja őket a bizonyítási vágy, hiszen vannak 
még céljaik, terveik úgy életükben, mint a sport terén is. Már most 
korosztályos válogatottak, idővel bizonyára még nagyobb eredmé-
nyekre is képesek lesznek, de szüleik, tanáraik, osztálytársaik, klub-
jaik és klubtársaik, de egész Magyarkanizsa máris nagyon büszke 
rájuk.

Bödő Sándor

Kistehetségeink nagy eredményei
– A szabadkai díjkiosztón Fejős Anna és Vrábel Áron Kistehetség-díjban részesült –

A magyarkanizsai Agrár Unió és a Szerb Haladó Párt magyar-
kanizsai községi szervezetének meghívására hétfőn a község me-
zőgazdasági termelőihez látogatott a Mezőgazdasági Minisztérium 
küldöttsége, amelyet Danilo Golubović államtitkár vezetett. Kí-
séretében volt Nenad Katanić segédminiszter, Nikola Lukač, az 
észak-bánáti körzet vezetője valamint a Szerb Haladó Párt Közsé-
gi Bizottságának vezetői, élükön Crkvenjakov Gizella elnökkel, 
és több mezőgazdasági termelő is községünkből. A küldöttség el-
sőként az ilonafalusi Kálmán Józsefet kereste fel, aki családjával 
több mint 300 felnőtt egyedből álló juhtenyészetet tart fenn, amivel 
a gazda szerint csak azért érdemes vergődni, mert a juhtenyésztés 
támogatását nem csökkentette az állam. A gazdaság megtekintése 
után Aleksandar Stojanović, az Agrár Unió vezetője vázolta a ven-
dégeknek a magyarkanizsai község mezőgazdasági struktúráját és 
szólt azokról a gondokról, amelyek megnehezítik az itteni gazdák 
munkáját. 

Az államtitkár megválaszolta a felmerült kérdéseket és elmondta, 
hogy a minisztérium fokozott fi gyelmet fordít az állattenyésztés fej-
lesztésére, amit Szerbia az utóbbi 20-30 évben igencsak elhanyagolt, 
pedig annak fejlesztése magával hozná a növénytermesztés fejlődé-

sét is. Danilo Golubović tájékoztatta a termelőket a hamarosan Szer-
bia számára is megnyíló IPA pénzforrások kínálta lehetőségekről is.

A küldöttség ezután ellátogatott Horgosra, ahol megtekintette 
Nenad Radetić tíz hektáros sárgabarack- és almaültetvényét, ame-
lyet a gazda korszerű öntözőberendezéssel látott el, az almafák fölé 
pedig jégvédő hálót húzott. A horgosi termelő szerint a gazdákat biz-
tosítani kellene már előre, hogy milyen támogatásokra számíthatnak 
az elkövetkező évben, mert a mai támogatási rendszerrel könnyen a 
várt, a korszerűsítéshez elengedhetetlen támogatás nélkül maradnak, 
méghozzá akkor, amikor már beszereztek mindent a beruházás meg-
kezdéséhez.

– A Szerb Haladó Párt vezette kormány nagyra értékeli a ma látott 
eredményekre képes gazdákat, ezért soha nem fogja őket sem üres 
ígéretekkel ámítani, sem cserben hagyni, hanem segíti őket abban, 
hogy gond nélkül folytatni tudják tevékenységüket és be tudják fe-
jezni megkezdett fejlesztéseiket – mondta Horgoson Nikola Rad-
manović, a községi képviselő testület alelnöke, a Szerb Haladó Párt 
községi frakcióvezetője. 

A látogatás végén a vendégek felkeresték a horgosi Pónusz Ár-
pád növénytermesztő és sertéstenyésztő gazdaságát is. Bödő Sándor

A Szerb Haladó Párt KB kampányrendezvénye

Az állattenyésztés támogatása segíti a növénytermesztést is
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Különös, hogy a dél-alföldi embernek lélektanilag és er-
kölcsileg mennyi többletet, mennyi áhítatot jelent az erdő. 
Noha nem büszkélkedhetünk végeláthatatlan rengetegekkel, 
olyanokkal, mint amilyenek például a kefesűrűségű erdélyi 
hegyekben, az évezredes népi tudatba belegyökerezvén küz-
delmük és szerelmük, kezdetük és végük meghatározójaként 
titkokkal és mesékkel babonázzák az ottani székelyeinket, 
azért nem szabad elhallgatni a tényt: a rónaságunkon is 
akadnak kerekded fás részek. Talán ritkábban, szerényebben 
– mégis vannak. Madárszemmel, a magasból nézve a sárga, 
fűszínű lapályon itt-ott sötétzöld foltok jelzik a facsoporto-
kat, ligeteket. Jobbára a rég odahagyott tanyák körül elgazo-
sodott akácosok, olajfások törik meg a táj egytónusú piktú-
ráját. Más ritmust adnak a borotvaéllel hasított horizontnak. 
Régi szállások mementói azok egytől-egyig. Az Alföld oá-
zisai. Bodzabokor virágától édeskés szagúak, s az elvadult, 
surjával benőtt csalitokban a göcsörtös ágú fák alatt rothad 
az eper. Elmúlás lebeg körülöttük. A romokra hasaló túlsú-
lyos csöndben tisztán hallható a földre roskadt tetőlécekben 
most is percegő szú muzsikája. Az efféle reménytelenség 
megrendítő. Kisírt szemű, száraz, semmi kis melódiája van 
a monotonon tercelő szúbogárnak. A kiüresedés végzete, a 
félbe maradt szándékok jutnak róla eszünkbe. Ölig érő vas-
tag szálú fűben néz egy fi atal őz. Nem tudja az oktalan ál-
lat, hogy a néhai tanyai udvar közepén áll éppen. Mögötte a 
bedőlt ásott kút kávája. A kút mélyén szurokfeketén csillog 
az ottfelejtett, soha többé ki nem mert víz. Olykor megesik – 
játszi felhő csücske tükröződik a jéghideg felületén. De csak 
egy pillanatig. A csönd vízi sírjából az is ijedten tovalibben. 
Ahogy az omladék falak tövéből egy szökkenéssel eltűnik 
az őzike, mihelyt óvatlan léptünk alatt gally reccsenése töri 
ketté a megdermedt pillanat varázsát.

Hiába – a földbe visszasimuló tanyák, akár a templomok. 
Illőn kell viselkednünk, ha belépünk a reájuk boruló 

lombkoronák hűsébe. Körösztös pók vég nélküli zsolozsmá-
zik ott, ahol a mestermívű hálóját a glédicsbokor tüskéi közé 
kifeszítette.  

Miként Bácskában egy nagyobb göröngy már hegynek 
számít, úgy néhány sápatag nyír-, kőris-, vagy szilfa cso-
portosulását már erdőként emlegetjük. Alig valamicskével 
is beérő, sokat benyelt fajta a miénk.

Kicsit keletebbre viszont a Tisza opálzöldből szőkére 
váltó, kacskaringós folyamát karcsú szeretőként a torkolatig 
hosszan, jobbról és balról is öleli egy keskeny ártéri sáv, fűz-
fákkal, nyárfákkal dúsan benőve, míg a legmagyarabb folyó 
Titel alatt hozzá nem bújik a Dunához.   

Porette, szokott nyomorúságunk közepette, amit tetéz a 
síksági egyedülvalóságunk érzete, és a nehéz, papi mise-
köpönyegként ránk boruló ég mindensége, a jelenvaló erdő 
egyfajta védő, búvó, átváltozó és megőrző szerepet biztosí-
tott az itt élőknek. Meg is hálálják a bácskaiak.

A keveset mindig jobban lehet becsülni. Elvileg: arra vi-
gyáz az emberfi a. Sutábbik esetben úgy teszünk, mint a haj-
dani, bohémságukról elhíresült duhaj délvidéki földesurak 

– nincs olyan, ami nem elherdálható –, hisz a veszett – a 
balta vesszen a nyele szuicid credója még a jó Krúdy szerint 
is minden koron az ezen a tájékon emberkedőknek volt a 
legjellemzőbb ismérvük. (Talán nem véletlenül, mostanában 
megint divat lett dúvad módra derékon fűrészelni az erdőt. 
Nem a szorgalmunkba fogunk tönkre menni. A hitványsá-
gunk lesz a vesztünk.)   

A Kamarás, Kanizsa környékének, vagyis pontosabban 
Horgos határának a legnagyobb, igazán erdőnek nevezhe-
tő lombhullató, fás populációja. Pár éve egy nyári éjszakán 
volt szerencsém Martonos felől gyalogosan megközelíteni. 
A kinyalt tányér-szerű hold sápkórosan fi gyelt, míg a cipőm 
bele-beleszottyant a vizenyős, lápos réti tócsákba. Fojto-
gató, bűzös párát lehelt a közeli Kender-tó mocsara, mikor 
végre megtaláltuk a holdfény által gyéren világított hóka 
dűlőutat, ami bekacskaringózott a Kamarás éjsötét mélyébe. 
Több száz éves taknyos nyárfaóriások villogtatták az ezüs-
tös leveleik fonákját, szeder, nád, sás, iszalag szegélyezte 
az erdei utat, amiről nem volt tanácsos letérni. Vad háttér-
zsongásként szúnyogok kórusa hegedült a fülünkbe. Akkori 
véráldozatunk jelképesnek vehető. Semmiség volt az ahhoz 
képest, amit a Kamarás a bíbor idejű évszázadok, évezre-
dek alatt megtapasztalt. Kezdve a bronzkortól, a honfoglaló 
magyarok hadtesteinek a fölvonulásán át a tatárjárásig sok 
mindent megélt az erdő. Még láthatta a szegedi pusztákat 
rendre fölkereső, IV. Kun László királyt, akit egy kun lány 
miatt errefelé húzott a szerelmes szíve. A lombok alatt haladt 
délnek a jó Hunyadi, hogy törököt verjen a Szávánál, majd 
rá hetven évre, 1526-ban Ibrahim pasa is megjelent marta-
lócaival, s porig égette Horgost, meg utána minden nyomo-
rúságos halászfalut, ami az útjába került. Akármily kicsiny 
is a Kamarás, hatalmas emberek háltak, találtak menedéket 
barnuló avarszőnyegének az ölén. II. Rákóczi Ferenc több 
ízben is itt szenderült álomba, míg déli irányba vezette had-
járatát. 1849. január 22-én, egy fagyos téli estén pedig Rózsa 
Sándor betyárjait melegítették a vadonban rakott őrtüzek, 
hogy másnap pihent lovakon vonulhassanak be a bámuló, 
éljenző szegedi nép elé. 

Aki előre bukva – meghajolva, mintha behódolna –, ivott 
már az erdő mélyén csobogó artézi kút vizéből, akit már 
egyszer a semlyék vízfelületén pontban csillogó fénypász-
mák elvakítottak, s csukott szemmel hallgathatta a Kamarás 
sűrűjéből előszüremlő hangokat, az elvetélt vágyait teljesítő 
tündérek énekét is kifi gyelhette. Semmi kis piheként úsznak 
a levegőben. Avatatlanok azt mondják rájuk: nyárfa termése. 
Csak a környékbeli emberek tudják, mert érzik, vagy legin-
kább hiszik – a Kamarás erdő apró, csodatévő lelkei azok. 
Könnyed angyalok. Akkor simogatják az arcunkat, amikor 
leginkább rászorulnánk. A régi félhomályos időktől máig a 
fák körül játszanak. A platánok, fűz- és botfák kérge akár 
az itteni emberek bőre. Ujjbegyünket végighúzzuk rajtuk. 
Mélyen egymás szemébe nézünk, s ilyenkor a lomkoronák 
között kakukkszó akkordja hallatszik. Észre sem vesszük: 
alkonyléptekkel mögénk érkezik a sorsunk. 

           Lombok akkordjaiPósa Károly

– Keresgélt és megtalált gondolatok a horgosi Kamarás erdőben – az erdőről –
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Sonkaleves
Hozzávalók: 40 dkg nyers füstölt 
sonka vagy tarja (esetleg füstölt csü-
lök), 50 dkg vegyes leveszöldség 
(sárgarépa, petrezselyemgyökér, zel-
ler, karalábé, kelkáposztacikk, gom-
ba, vöröskáposzta), 1 nagy fej vörös-
hagyma, 1 csokor petrezselyemzöld, 
1 dl száraz vörös bor, 1 dl tejföl, 1 dl 
tejszín, 1 evőkanál natúr reszelt tor-
ma, 1 púpozott teáskanál liszt.

Elkészítése: a füstölt húst előző nap 
hideg vízbe áztatjuk. Másnap az áz-
tatólevet leöntjük róla, és 2 liter friss 
vízben tesszük fel főni. Ha felforrt, 
kis lángon addig főzzük, amíg any-
nyira megpuhul, hogy a villa hegye 
könnyen beleszalad. Levéből kivéve 
nagyon éles késsel rostjaira merőle-
gesen kockákra vagdaljuk. (Azért kell 
nagyon éles kés, mert a meleg sonkát 
igen nehéz szeletelni.) A sonkalébe 
beletesszük az összes, megtisztított 
és vékony hasábokra vagdalt vegyes 
zöldséget, a hagymát és a sonkakoc-
kákat. Ha a zöldség is megfőtt, akkor 
a lisztet simára keverjük a borral, a 
tejföllel és a tejszínnel, beleszórjuk 
a fi nomra metélt petrezselyemzöldet, 
és a forrásban lévő levest behabarjuk 
vele. Tálaláskor a natúr reszelt tormá-
ra merjük.

Spenótos-tojásos 
torta

Hozzávalók: (8 szelethez): 25 dkg 
liszt, 2 tojás, 10 dkg vaj, 5 dkg fél-
zsíros tehéntúró, 10 dkg friss vagy 
mirelit spenót, 30 dkg héjában főtt 
burgonya, 1 ek. fi nomra aprított me-
télőhagyma, 180 g tejföl, 6 kemény 
tojás, só, fehér bors
Elkészítése: az átszitált lisztet össze-
gyúrjuk 1 tojással, 8 dkg feldarabolt 

puha vajjal, a túróval meg csipetnyi 
sóval. Folpackba csomagolva a hűtő-
be tesszük. A spenótot felaprítjuk (a 
mirelit spenótot előtte felengedjük). 
A burgonyát meghámozzuk, lereszel-
jük, majd hozzáadjuk a spenótot, a 
másik tojást, a metélőhagymát meg a 
tejfölt. Sóval, borssal ízesítjük. A tor-
taformát kikenjük a maradék vajjal. A 
tészta kb. 2/3 részét 2 mm vastagsá-
gú, a formánál kb. 2 cm-rel nagyobb 
kerek lappá nyújtjuk, és a formába 
fektetjük. Ráhalmozzuk a spenótos 
masszát, és beleültetjük a kemény to-
jásokat. A megmaradt tojást elkever-
jük, és megkenjük vele a tészta szélét. 
A maradék tésztát a forma méretével 
megegyező nagyságú kerek lappá 
nyújtjuk, a töltelékre fektetjük, és a 
kiálló tésztaszéleket ráhajtjuk. A torta 
tetejét megszurkáljuk villával. Elő-
melegített sütőben, 160 fokon 35-45 
percig sütjük. Megkenjük a vízzel el-
kevert maradék tojással, és kb. 5 perc 
alatt aranysárgára sütjük.

Sonkás-tormás 
krémmel töltött tojás

Hozzávalók: 3 db tojás, 2 szelet son-
ka (házi, füstölt, főtt), 1 evőkanál 
ecetes tormakrém, 1 evőkanál tejföl, 
2 dkg vaj 
5-6 levél friss bazsalikom, só, bors.
Elkészítés: a tojásokat megfőzzük, 
megpucoljuk és hosszában kettévág-
juk, a sárgájukat egy tálba tesszük. 
A sonkát nagyon apróra vágjuk vagy 
késes aprítóba téve a többi hozzávaló-
val együtt krémesre daráljuk. A son-

kához hozzáadjuk a tojások sárgáját, 
a tejfölt, a tormakrémet, a vajat és 
ízlés szerint megsózzuk, megborsoz-
zuk. Amikor a krém elkészült, hoz-
záadjuk a felaprított bazsalikomot. A 
krémet habzsákba vagy egy zacskóba 
töltjük, aminek a végét levágjuk. Ez-
után megtöltjük a krémmel a tojáso-
kat. A tányéron elhelyezzük a díszí-
tést, ez lehet majonézes saláta, zöld-
saláta levelek vagy zöldségek, és erre 
helyezzük a töltött tojásokat.

Sütinyalóka
Hozzávalók: 400 g maradék süte-
mény, 30 g puha vaj, 200 g krémsajt, 
40 g porcukor, 200 g jó minőségű ét-
csokoládé. Díszítésnek: szórócukrok, 
hurkapálca/nyalókapálca.

Elkészítése: a maradék süteményhez 
hozzáadjuk a krémsajtot, a vajat, a 
porcukrot és jól összedolgozzuk. Egy 
masszív, tömör, jól formázható masz-
szát kell kapnunk. Hűtőbe tesszük 20 
percre. Addig előkészítjük a hungaro-
cellt és a hurkapálcákat, illetve helyet 
a hűtőben. A masszánkból tetszőleges 
nagyságú golyókat formálunk a te-
nyerünkkel (akkorát, hogy a pálcánk 
elbírja és ne repedjen szét rajta, il-
letve csússzon le róla), mindegyikbe 
egy-egy hurkapálcát szúrunk és visz-
szatesszük a hűtőbe őket. A csokoládé 
2/3-át megolvasztjuk, majd amikor 
már felolvadt, lehúzzuk a tűzről és 
belekeverjük a maradék csokoládét. 
Amint ezzel megvagyunk, elővesz-
szük a sütinyalókákat a hűtőből és 
egyesével belemártjuk, vagy kanál 
segítségével bevonjuk a sütijeinket az 
étcsokoládéval. Még mielőtt a csoko-
ládé megdermedne, szórjuk le tetszés 
szerinti szórócukorral.

A húsvéti maradék felhasználása
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S Í U O GYERMEKDIVATT SL SS Í U O GYERMEKDIVATT SL S
Csodálatos a tavasz, mert
mindamellett, hogy minden
színesebb és vidámabb,
ez az az évszak az, amikor
a legváltozatosabban tudunk
öltözködni, nem csak mi,

hanem
a kis csemetéink is.

Horgolt, divatos
tavaszi sapkák

Horgolt, divatos
tavaszi sapkák

Nosztalgikus

Agyermek kollekciókra idén a vidám,-
élénk színek, a virágminták a
jellemzőek. Változatlanul divatos a
csíkos és a kockás minden ,formája
főleg a fiúingek, pólók, sortok
esetében. Jól teszi az anyuka, ha
kislányának olyan ruhákat vásárol,
amelyeket variálni tud, mert ezek az
apró kis hölgyek már ebben a korban
is makacsul tudnak ragaszkodni az
elképzeléseikhez. Azt se feledjük el,
hogy a kisemberek előszeretettel
utánozzák szüleiket, minden lány
álma, hogy olyan ruhát viseljen, mint
édesanyja, és a kisfiú is szeretne
olyan zakót, mint a papájáé. A
gyermekruha trend bemutatásával a
szülőknek, nagyszülőknek szeret-
nénk irányt mutatni a nyári bevásár-
lások előtt.

Összeállította: Deák Verona

Nagymamák, anyukák íme néhány ötlet,
hogy gyermeküket még
jobban megcsodálják.

Század eleji
kislánydivat
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„Az emberek arcára mosolyt fa-
kasztani, szemükbe könnyet csalni, a 
legnagyszerűbb dolog a világon.”

Charlie Chaplin
Volt egyszer, hogy egy kristály-

tiszta vizű, hatalmas folyó, fenekén 
különös lények éltek. A folyó csendesen hömpölygött mindannyiuk 
– fi atalok és öregek, gazdagok és szegények, jók és gonoszok – fö-
lött, a víz folyt, ahogyan folynia kellett, a víz csupán kristálytiszta 
önmagát ismerte. A lények mindegyike görcsösen kapaszkodott a 
folyómeder mélyén heverő ágakba meg kövekbe, mert életük volt 
a kapaszkodás, az, hogy ellenálljanak a sodró áramlásnak, ezt tanul-
ták születésük pillanatától. Végül azonban az egyik lény így szólt: 
„Elegem van már ebből a kapaszkodásból. Bár a saját szememmel 
nem tudok meggyőződni róla, de bízom benne, hogy a folyó tud-
ja, hová folyik. Hagyom hát, hadd sodorjon magával az áramlás, és 
vigyen, ahová akar. Ha továbbra is itt kapaszkodom, belehalok az 
unalomba.” A többi lény kinevette, és azt mondták: „Te bolond! En-
gedd csak el magad, és az áramlás, amelyet oly nagyra tartasz, majd 
jól megforgat, odavág, és úgy szétmorzsol a köveken, hogy abba 
hamarabb belehalsz, mint az unalomba!” De a lény nem hallgatott 
rájuk, hanem elszántan elengedte, amibe addig kapaszkodott, mire 
valóban rögtön forogni, bukdácsolni kezdett, és az áramlás a kövek-
hez vagdalta. Ám a lény ennek ellenére sem kapaszkodott meg újra, 
az áramlás így egy idő múlva felemelte a folyómeder fenekéről, és 
többé már nem ütődött, zúzódott. Azok a lények pedig, akik a folyó 
alján éltek tovább, és nem ismerték a sodródót, így kiáltottak fel: 
„Lássatok csodát! Ugyanolyan lény, mint mi vagyunk, de ő repül! 
Íme, a Messiás, aki eljött, hogy mindnyájunkat megváltson!” És 
a sodródó így szólott: „Dehogy vagyok én Messiás, vagy akkor ti 

is azok vagytok. A folyónak telik kedve benne, 
hogy felemeljen bennünket, hogy szabaddá te-
gyen, ha van merszünk hozzá, hogy elengedjük, 
amibe kapaszkodtunk. Valódi tennivalónk az 
utazás, a nagy kaland. 

Gondolom sokaknak ismerős ez a néhány sor 
és mindenki életében ráérzett már olyan dolgok-
ra, amikor nincsenek határok és korlátok. Az éle-
tünk egy hatalmas utazás. Olyan, mint az óceán, 
aki azt kiáltja: „az élet hatalmas”. Te vagy benne 
végtelen. Olyan, mint a zongorán a billentyűk. 88 
van belőle, ami fekete és fehér. A zenét te játszod, 
ami végtelen. Mindenkinek van egy dala, amit 
eljátszik élete zongoráján. Minden attól függ, melyik hangokat vá-
lasztjuk és milyen stílusban, melyik dallamot játsszuk. A manapság 
érzékelhető nagy kavalkádban szükség van olyan dallamokra, ame-
lyek tovább viszik az embert. Egyre több a feszültség és a konfl iktus. 
Van, ami természetes és van amit teremtenek. Nem kell, hogy fél-
jünk a vitáktól vagy bármilyen problémától önmagunkkal vagy akár 
másokkal. A csillagok is összeütköznek néha, és a találkozásukból új 
világok születnek. Ma már tudom, hogy ez az élet! 

A repülés jelenti mindazt, ami az élet. Szabadságérzetet kap az 
ember, és amikor átéli mindezt a fi lmen keresztül, akkor válik tuda-
tossá, hogy nincsenek akadályok, korlátok csak a valóság van. Az itt 
és most. Tudom, ez az írás kicsit más mint a hétköznapok csodája, 
de szeretném ha mindenki megtalálná a saját maga dallamát, és azt 
játssza el úgy, hogy azt érdemes legyen végignézni és hallgatni bár-
mikor.

Filmajánló: Illúziók
www.light-writers.org

ifj. Apczi Jenő

Fényírók: Illúziók

Az a kisgyerek, aki a rajzfejlődésben 
már eljutott az ábrázolás fokára, általában 
örömmel rajzol. Az öröm önmagában is so-
kat ad a gyermeknek, gazdagítja belső lelki 
fejlődését, érzésekkel, harmóniával ajándé-
kozza meg őt. Ez az elsődleges értéke a képi 
kifejezésmódnak. A másik értéke pedig az, 
hogy a rajzolás, a festés segítő erővé válhat 
a gyermek számára.

Az óvodások a valóságot nem hűen tük-
rözve ábrázolják, hanem a maguk sajátos 
látásmódjával, érzelmeik szűrőjén keresztül. 
Megörökítik örömteli élményeiket, szeret-
nek szépet alkotni, vidámat, kedveset. Ez 
adja meg a gyermekrajzok utánozhatatlan 
és természetes esztétikáját. Minden felnőtt 
meghatódik, hogy nem egyszerűen egy pa-
pírdarabot lát, amelyen ilyen-olyan nyomo-
kat hagyott a színes ceruza, hanem azt, hogy 
valahogy minden rajzban ott van láthatatla-
nul, de érezhetően egy kicsi emberpalánta, 
aki a saját szemüvegével szeretné láttatni a 
világot. Ami nem egészen a külső, sokkal 
inkább az ő saját kis világa. Ezt ismerte fel 

a gyermekpszichológia, hogy a gyermekraj-
zokat elemezve igen sokat meg lehet tudni 
az azt alkotó gyerekről. Több rajzteszt is 
született, amely a rajz mögött megismerhe-
tő pszichikus teljesítményeket méri és al-
kot véleményt, összefüggésben a gyermek 
intelligenciaszintjével, értelmi fejlődésével. 
Ezeket akkor alkalmazza a pszichológus, ha 
valamilyen probléma vagy fejlődési elmara-
dás gyanúja merül fel a gyermeknél.

A rajz lehet terápiás eszköz is. A rajz 
minden gyereknek lehet terápiás hatású, 
azoknak is, akik átlagosan fejlődnek, és 
nincs elmaradásuk, fejlődési vagy pszichés 
zavaruk. Sajnos nemcsak örömteli, pozitív 
élmények érik a gyereket, hanem, akárcsak 
a felnőtteket, sok rossz, kellemetlen ese-
mény, konfl iktus, kudarcélmény, feszültség 
is. A felnőtt ezeket a bántó, rossz dolgokat 
elmondhatja, így fel is dolgozza őket. Azon-
ban az olyan kisgyereknek, akinek még nem 
a legfőbb kommunikációs eszköze a beszéd, 
sokkal inkább a játék és a szimbólumok 
nyelvét használja, róla még azt sem tételezik 

fel a felnőttek, hogy valamiféle problémája 
lehet. Kivált, ha szeretik, vigyáznak rá, min-
den jóval el van látva. Az az igazság, hogy 
a legjobb körülmények között nevelkedő 
gyerekeknek is vannak szomorúságaik, 
szorongásaik. Sokat meg lehet tudni a csa-
ládban elfoglalt helyéről, beilleszkedéséről 
és lelkiállapotáról a családrajz elemzésével.  
Amikor a pszichológus megkéri a gyereket, 
rajzoljon egy családot, tulajdonképpen nem 
a saját családja megörökítését kéri tőle, a 
gyerek általában mégis a saját családjáról 
mesél a rajzban.

Érdekes lehet gyerekük családrajzát 
megnézni, de mégis az az ajánlat, hogy 
saját gyereküknek  maradjanak szülei, és 
ne akarjanak tanítói vagy gyógyítói lenni. 
Ne elemezzék a gyerek rajzát akkor se, ha 
megkísért a gondolat, mert az elemzés szak-
tudást és gyakorlati tapasztalatot igényel. A 
rajz önkifejezés is, segítségével kifejezhetők 
a gondolatok, érzelmek. Jó megjeleníteni a 
világot, amelyik a valóságban van, és azt is, 
amelyik csak a gyermek képzeletében él.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A rajz önkifejezés is
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Birkózás
Potisje érmek

A Zomborban rendezett I. országos 
kupa versenyen az U-11-es korosztály-
ban a magyarkanizsai Potisje birkózói 
Újhelyi Sándor edző vezetésével ösz-
szesen öt érmet szereztek és csapatver-
senyben a második helyen végeztek. 

Első helyezést ért el Lakatos Dávid 
(34 kg) és Teleki Dániel (55 kg), máso-
dik lett Apró Krisztián (41 kg), harma-
dik helyet szerzett Nagy Kristóf (34 kg) 
és Kovács Áron (41 kg).

Csapatversenyben első a Zenta 38, 
második a Potisje 25 ponttal.

Petar Cucić – Cule emléktorna
Szintén Zomborban került megren-

dezésre a Petar Cucić – Cule emléktor-
na, amelyen a magyarkanizsai Potisje 
birkózói összesen hat érmet nyertek. 

Első helyen végzett Lengyel Kevin 
(25 kg) és David Lukić (41 kg), máso-
dik helyet szerzett Pósa Noé (25 kg) és 
Kollár Márk (28 kg), harmadik lett Új-
helyi Balázs (25 kg) és Lipták Ármin 
(31 kg). 

Nyuszi Kupa
A magyarországi Gádoroson rende-

zett 18. Nyuszi Kupa nemzetközi sza-
badfogású birkózótornán 21 klub 160 
utánpótlás korosztályú birkózója lépett 
szőnyegre, köztük Újhelyi Sándor edző 
és Rekecki Rudolf vezetésével a ma-
gyarkanizsai Potisje versenyzői is, akik 
összesen hét érmet szereztek. 

Gyermek I. korosztályban első he-
lyen végzett Lengyel Kevin (26 kg), 
második helyezést ért el Újhelyi Balázs 
(26 kg), harmadik lett Lipták Ármin (29 
kg).

Diák I. korosztályban első helyen 
végzett Rekecki Botond (35 kg) és 
Mosó Bálint (73 kg), harmadik helyet 
szerzett Berec Dávid (35 kg) és Fábián 
Orsolya (50 kg). 

Asztalitenisz
Fejős Anna második 

A temerini sportcsarnok adott ott-
hont a Temerin asztaliteniszklub szer-
vezésében megtartott nemzetközi nyílt 
asztalitenisz-tornának, amelyen ma-
gyarországi és romániai versenyzők 
is képviseltették magukat. Magyar-
kanizsáról három versenyző harcolt 
a minél jobb helyezésért. Mini-mini 
kategóriában, 2007-es korosztályban, 
a lányoknál Bödő Panna a fi úknál pe-
dig Barlog Konrád, illetve a serdü-
lőlányok kategóriájában Fejős Anna.  
Úgy Bödő, mint Barlog sikeresen vette 

a csoportküzdelmeket 
és feljutott a főtáblára, 
ahol a legjobb  nyolcba 
jutásért harcolva ma-
radtak alul. Fejős Anna 
viszont a dobogó má-
sodik fokára állhatott 
fel, miután a döntőben 
alul maradt a bácska-
topolyai Pelle Orsolyá-
val szemben.

Labdarúgás
Szabadkai liga, 18. forduló

Magyarkanizsa: Potisje–Obilić 2:0 
(1:0)

Népkerti pálya, 360 néző, vezette: 
Dragojlović (Szabadka). Góllövők: 
Nikutović a 14. és Popović a 89. perc-
ben.

Potisje: Zarić, Tandari, Rúzsa (Szö-
gi), Ostrogonac, Papdancsó, Nagy, 
Muhi (S. Barjaktarović), Guberinić, 
Romić, Nikutović, Popović.   

Obilić: Stijović, Zivlak (D. Grujić), 
Terzin, Janković, Mijić, Jeftić, Sarapa, 
Djukić, Dabevski (Brkljač), N. Grujić, 
Savić.

A forduló rangadóján a táblázat har-
madik helyén található Potisje újból 

remek játékot nyújtva 
győzte le a listaveze-
tő Obilić csapatát és 
visszavágott az őszi 
idényben Törökkani-
zsán elszenvedett vere-
ségért. Az első félidő-
ben főleg egyenrangú 
játékot látott a szépszá-
mú közönség, amely-
ben mindkét oldalon 
több gólhelyzet is ki-
maradt. Jól kezdtek a 

vendégek, a 8. percben Grujić közeli 
bal oldalról lőtt lapos lövését remek 
védéssel hárította Zarić kapus. A ha-
zaiak a 14. percben kihasználták első 
gólhelyzetüket és megszerezték a ve-
zetést, amikor Romić lefordult a védő-
jéről és kitűnő labdával ugratta ki a be-
futó Nikutovićot, aki a tizenegyes tájé-
káról a kapu közepébe bombázott. Pár 
perc múlva egy legurított szabadrúgás 
után Popović nagy erejű lapos lövését 
szögletre hárították a vendég védők. A 
22. percben Djukić került kecsegtető 
gólhelyzetbe, de Zarić ezúttal is résen 
volt és biztosan hárított. A 24. percben 
Sarapa megütötte a hazaiak egyik vé-
dőjátékosát, amiért egyből piros lapot 
kapott és idő előtt elhagyta a pályát, 
így a vendégek tíz játékosra maradtak 
a mérkőzés további részében. A hajrá-
ban a hazaiak növelhették volna elő-
nyüket, de jó helyzetekből Guberinić 
előbb a kapu mellé, majd a kapu fölé 
lőtt. Az első félidő utolsó percében 
majdnem egyenlített a vendégcsapat, 
de Dabevski közeli lövését Papdancsó 
a gólvonalról szögletre mentette, így 
egygólos hazai vezetéssel tértek pihe-
nőre a csapatok. A második félidő ele-
jén előbb Dabevski lőtt a hazai kapu 
fölé, majd N. Grujić lövését védte re-
mekül Zarić. A mérkőzés hajrájában 
kidomborodott a hazai csapat fölénye, 
előbb egy bal oldali szöglet után az 
előre húzódó Ostrogonac fejelt kapu 
fölé, majd Szögi bombalövése szállt 
szintén a vendégek kapuja fölé. A 81. 
percben Romić testcselek sorozatával 
áthámozta magát a vendégek védel-
mén, de közeli lövését védte Stijović. 
Két perccel a meccs vége előtt Romić 
emelte át a labdát a kifutó kapuson, 
de ejtése a kapu mellé szállt. Amikor 
már úgy tűnt, hogy nem változik az 
eredmény, a 89. percben ismét Romić 
lépett színre, remek labdával hozta 

A Potisje birkózói Zomborban

A Potisje birkózói Gárdoson
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S P O R TS P O R T

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán üres ház kiadó vagy eladó, 
egy 1 szobás lakás és egy 2 szobás 
lakás kiadó. 
Mob.: 063/8903550, Tel.:024/4878-300

Kanizsán 70 m2 lakás eladó első 
emelet, két szoba, terasz, konyha-
ebédlő, spejz, fürdőszoba, előszoba. 
Tel.: 063/8406753

Eladó kisebb kombinált szekrény, 
asztal négy párnázott székkel, 
gyermekkerékpár, konyhai kisbojler, 
régi Singer varrógép, citera, Alfa 7. 
gázkályha.
Mob.: 063/774-64-85

Kiadó vagy eladó nem berendezett 
lakás Kanizsán a szűk központban.
Tel.: 063/508-568

2,5 x 3,5m keveset használt kézi 
csomózású gyapjúszőnyeg: 250 
eu, a komoly vevővel megegye-
zünk. Tel.: 0230/82-321

Kanizsán ház eladó a piacnál a 
Tulipán utcában. Két szoba, össz-
komfort, központi fűtés, háromfázis, 
szárazkapu bejárattal.
Tel.: 024/221-750
Mob.: 062/84-64-089

Eladó Gorenje mosógép, Samsung 
kombinált hűtő és Zanussi álló 
mélyhűtő Kanizsán.
Mob.: 063/83-82-395

Nagy kapacitású, gázzal, villany-
árammal működő, Svájcból impor-
tált gyros- és grillsütő eladó. 
Mob.: 064/ 558-96-59

Sürgősen eladó kertes családi ház 
Magyarkanizsán. 
Érdeklődni: 062/17-29-360

Hagyaték-kiárusítás nagy válasz-
ték, jutányos árak! Magyarkanizsa 
Dózsa György 27.
Mob.: 062/84-94-658
Mob.: 062/96-73-235

Eladó: gitár, elektromos masszí-
rozó, dekoratív luszter D. Tihamér 
festmény, faragott TV szekrény.
Tel.: 024/4877-455

Kanizsán gyerek felügyeletét válla-
lom megbeszélés szerint.
Mob.: 062/17-29-360
Eladó egy fekete, fi únak való öltöny 
bérmálkozásra. Mérete 46-os. Ár: 
2000 dinár! Mob.: 063/729-50-70

Régebbi típusú villanykályha eladó.
Mob.: 063/894-93-76

Eladó Magyarkanizsán földszintes 
családi ház nagy kerttel, a központ-
ban, Karađorđeva 9. szám alatt. 
Ugyanott eladók bútorok is.
Tel.: 024/4877-869

Eladó Kanizsán legalizált, összkom-
fortos családi ház, kicsi kert.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Munkalehetőség
Magyarkanizsai székhelyű válla-
lat munkaviszonyba keres
1. ADMINISZTRATÍV REFERENS 
KOMMERCIÁLIS MUNKÁKRA
Feltételek:
– Megfelelő közép- vagy egyete-
mi végzettség
– Angol nyelvtudás
Az önéletrajzokat (címmel, tele-
fonszámmal) írott formában kell 
elküldeni az alábbi címre:
Fabrika izolacionih materijala 
FIM DOO, 24420 Magyarkanizsa, 
Put Narodnih Heroja 12. Telefon: 
024/874-700. Email: zsamboki.
hajnalka@fi m.co.rs

gólhelyzetbe Popovićot, aki mintegy 
tíz méterről lapos lövéssel talált a jobb 
alsó sarokba és beállította a mérkőzés 
végeredményét. A mérkőzésen a játék-
vezető egy hazai és két vendégjátékos-
nak mutatott fel sárga lapot különböző 
szabálytalanság miatt.

Judo
Két érem Franciaországból
A franciaországi Saint Cyprienben 

versenyeztek a magyarkanizsai Par-
tizán KOT judoklub pionírjai azon 
a nemzetközi tornán, melyet a helyi 
judoklub immár hetedik alkalommal 
szervezett az Adidas védnöksége alatt. 
Az igen erős mezőnyben, melyen 22 
ország 479 judósa lépett szőnyegre a 
2002–2003-as korosztályban a ma-
gyarkanizsai Partizán judoklub három 
versenyzővel indult. A fi úk 38 kg-os 
súlycsoportjában Pörzsölt Ákos, 66 
kg-ban Szecsei Viktor, míg a lányok-
nál 70 kg-ban Radics Réka. Mindhár-
man kitűnően helytálltak ezen a nem-
zetközi szinten is és kettőjük, Szecsei 
Viktor és Radics Réka is felverekedték 
magukat a harmadik helyre és bronzér-

met szereztek. Részletes eredmények: 
38-kg ban Pörzsölt Ákos kezdte a fel-
lépést a Magyarkanizsaiak közül, ahol 
súlycsoportjában 52 versenyző indult. 
Első mérkőzését elvesztette, majd bal-
szerencséjére ellenfele az elődöntőbe 
jutásnál szintén vesztett, s Ákos így 
nem indulhatott a vigaszágon. A 66 kg-
os súlycsoportban Szecsei Viktor első 
mérkőzését, ha nehezen is, de megnyer-
te francia ellenfelével szemben, majd a 
következőt elvesztette. A vigaszágon 
indulva könyörtelenül verte következő 
három ellenfelét és felverekedte magát 

a harmadik helyre. Szintén a harmadik 
helyen végzett a lányok 70 kg-os súly-
csoportjában két győzelemmel és kettő 
vereséggel Radics Réka is.

Teke
II. Vajdasági liga 

22. forduló
Kerény: Vihor-Kanizsa 7:1 

(3364:3191)
Részeredmények: Blanuša-Szabó 

1:0 (3:1, 558:533), Pavlović-Bata 1:0 
(4:0, 570:521), Trivić-Apró 1:0 (3:1, 

556:537), Praštalo-Györ-
ke 1:0 (3:1, 548:534), 
Stojanović-Barlog 0:1 
(537:569), Mandić-Bosz-
nai 1:0 (4:0, 595:497).

A listavezető Vihor ma-
gabiztos győzelmet arat-
va szerezte meg a bajnoki 
pontokat. 

A sorrend: 1. Vihor 35, 
2. Jadran (G) 35, 3. Ver-
bász 32, 4. Kljajićevo 32, 
5. Sloboda 31, 6. Kanizsa 
26 pont, stb.

L. E. Szecsei Viktor jobbról a dobogó harmadik helyén
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L A Z Í T S U N KL A Z Í T S U N K

KeresztrejtvényÓriási hibát követ el, ha könnyelműen 
belesodródik egy kétes kimenetelű kalandba. 
Túlságosan sokat veszíthet vele, és a hibát 
már nem lesz lehetősége kijavítani.

Túl sokat ad a látszatra, ez rengeteg ener-
giáját felemészti. Ne akarjon mindenkinek 
megfelelni, mert úgysem sikerülhet. Legyen 
természetes, adja csak önmagát.

Ragadja meg a lehetőséget, ne habozzon, 
mert hosszú távon sokat profi tálhat belőle. 
Energiáit célja elérésére fordítsa, arra össz-
pontosítsa, ne forgácsolódjon szét.

Kénytelen alkalmazkodni az adott körül-
ményekhez, mert nem akar konfrontálódni. 
Megérzései azt súgják, hogy legyen óvatos és 
inkább tegyen lakatot a szájára.

Talpraesettségének köszönheti, hogy min-
den helyzetben feltalálja magát. A sors olyan 
kihívást sodor az útjába, amit eleinte túl ne-
héznek tart, de végül jól megoldja.

Anyagi biztonságát csak kemény mun-
kával tudja megteremteni, ezért bármiféle 
kockáztatást kerülnie kell. Bár a csábítás igen 
nagy, de ennek ellenére ne engedjen neki.

Különös és megmagyarázhatatlan érzések 
kerítik a hatalmába, amivel nem tud mit kez-
deni. Emiatt rémeket lát, s képes felnagyítani 
a legapróbb problémákat is.

Itt az ideje, hogy komolyan vegye szerve-
zete jelzéseit, és ne hajtsa túl magát. Idegileg 
és fi zikailag egyaránt szüksége van pihenésre, 
ezért mindenképp lassítson!

Terve megvalósításához ajánlatos minél 
hamarabb hozzákezdenie, még akkor is, ha 
úgy érzi, hogy nem elég magabiztos, kellő ki-
tartással hamar célba érhet.

A látványos sikerek elkerülik, mégsem 
lesz oka panaszra, hiszen még, ha lassú lé-
pésekkel is, de megvalósítja az elképzelését. 
Éleslátására nagy szüksége lesz.

Ami szívén az a száján, és most épp ezzel 
szerezhet magának számos ellenséget. Túlzott 
őszintesége bajba sodorja, ezért jól fontolja 
meg, hogy kinek és mit mond.

A szerelemben a vártnál kedvezőbb hétre 
számíthat, legyen nyitott a fogadására. Siet-
tetni semmit sem érdemes, mert csak elrontja 
még a legígéretesebb kapcsolatot is. 

Április elsejei tréfa

Svájci spagetti-szüret
1957-ben a mér-

tékadó BBC Pano-
ráma című hírma-
gazinja bejelentette, 
hogy az enyhe tél és 
a rettegett spagetti-
zsizsik kiírtása miatt 
a svájci farmereknek 
örvendetesen dús 
spagetti-termésben 
lehetett részük. A 
híradást döbbenetes 
felvételekkel illuszt-
rálták, amelyeken svájci parasztok spagetti-kötegeket húztak le 
a fák ágairól. 

A riportban a bámészkodók köréből is többeket megszólaltat-
tak, akik a látvány hatására rendre azt tudakolták, hogy hogyan 
nevelhetnének saját maguk számára is spagetti-fákat. 

A BBC munkatársai diplomatikusan csak ennyit válaszoltak: 
„ültess egy kis darab spagettit egy adag paradicsomszószba és 
reménykedj a sikerben!”
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Március 1-től heti menüajánlat:

Kedd: – Zöldborsóleves
         – Bécsi szelet, petrezselymes burgonyával
         – Desszert

Szerda: – Tárkonyos csirkeraguleves
          – Csirkecomb roston, gombás párolt rizzsel
          – Desszert

Csütörtök: – Gombakrémleves
               – Sertéskaraj roston
               – Desszert

Péntek: –Halászlé
           – Túrós csusza
           – Desszert

Szombat: – Burgonyaleves
             – Marhapörkölt galuskával
             – Desszert
Vasárnap: – Tyúkhúsleves
              – Cordon Bleu vegyes körettel
              – Natúr szelet vegyes körettel, gombamártással
              – Desszert

Telefon: 063/741-95-50, 064/466-03-33

Nyitás március elsejétől 
Magyarkanizsa, Damjanich utca 7.

CSALÁDI VENDÉGLŐ

Házias ízek,bőséges menüebédek, kiszállítással is!
Helyi termékekből készült ételek!

Specialitások:   Extrák:
- grillételek   – pizzák
- pörköltek   – saláták
- halételek   – tészták
- vegyestálak   – burgerek
- desszertek     – szendvicsek

Fiatalok találkahelye, hétvégi szórakozási 
lehetőségek,

retro estek és egyéb rendezvények.
Bőséges vasárnapi svédasztalos ebédek 

asztalfoglalással. Mindenkit szeretettel vár 
Varbai András mesterszakács, az

Első Magyar Fehérasztal Lovagrend Nagymestere 
és a Retro West csapata.

Ha jót akar enni, 
a Retro Westbe kell jönni!
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